
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1	 Μεταφορά/μετατροπή οργανικής θέσης ειδικευ-

όμενου ιατρού σε οργανική θέση εξειδικευόμε-
νου ιατρού στο ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΑΘΗΝΩΝ 
O ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΣ  - ΠΟΛΥΚΛΙΝΙΚΗ (ΟΡΓΑΝΙΚΗ 
ΜΟΝΑΔΑ ΕΔΡΑΣ «ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΣ»).

2	 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 1506/206003/15.7.2024 
απόφασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Καθορισμός αναγκαίων συμπλη-
ρωματικών μέτρων για τα Επιχειρησιακά Προ-
γράμματα Εργασίας Οργανώσεων Ελαιουργικών 
Φορέων (Ο.Ε.Φ.) σε εφαρμογή του άρθρου 47 
του Καν. (ΕΕ) 2021/2115 στο πλαίσιο του Στρατη-
γικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023-
2027(ΣΣ ΚΑΠ)» (Β’ 4133).

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Γ2α/19169	 (1)
Μεταφορά/μετατροπή οργανικής θέσης ειδικευ-
όμενου ιατρού σε οργανική θέση εξειδικευόμε-
νου ιατρού στο ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΑΘΗΝΩΝ 
O ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΣ - ΠΟΛΥΚΛΙΝΙΚΗ (ΟΡΓΑΝΙΚΗ 
ΜΟΝΑΔΑ ΕΔΡΑΣ «ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΣ»).

ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΥΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 38 του ν. 1397/1983 «Εθνικό Σύστημα Υγεί-

ας» (Α’ 143), όπως έχει τροποποιηθεί με το άρθρο 25 του 
ν. 5129/2024 (Α΄ 124).

2. Το άρθρο 83 του ν. 2071/1992 «Εκσυγχρονισμός και 
Οργάνωση Συστήματος Υγείας» (Α’ 123). 

3. Το άρθρο 42 του ν. 3418/2005 «Κώδικας Ιατρικής 
Δεοντολογίας» (Α’ 287).

4. Το άρθρο 4 του ν. 4613/2019 «Κύρωση της σύμβα-
σης δωρεάς μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου, του Γενι-
κού Νοσοκομείου Παίδων Πεντέλης και των συνεκτελε-
στών της διαθήκης της Ελισάβετ Παπαγιαννοπούλου και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 78).

5. Το άρθρο 6 του ν. 3329/2005 «Εθνικό Σύστημα Υγεί-
ας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 81).

6. Την παρ. 3 του άρθρου 112 του ν. 4600/2019 «Εκσυγ-
χρονισμός και Αναμόρφωση Θεσμικού Πλαισίου Ιδιωτι-
κών Κλινικών, Σύσταση Εθνικού Οργανισμού Δημόσιας 
Υγείας, Σύσταση Εθνικού Ινστιτούτου Νεοπλασιών και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 43).

7. Την παρ. 4 του άρθρου 8 του ν. 4558/2018 «Κύρω-
ση συμβάσεων μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου και του 
Γενικού Νοσοκομείου Χανίων και της Επιτροπής Εκτελε-
στών Διαθήκης Γ.Γ. Μαλινάκη και του Γενικού Νοσοκο-
μείου Κεφαλληνίας και των Εκτελεστών της διαθήκης 
της Μαρίας (Μάρης) Βεργωτή αντίστοιχα και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 140).

8. Το άρθρο 38 του ν. 4484/2017 «Προσαρμογή της 
Ελληνικής Νομοθεσίας στις διατάξεις της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/881 και άλλες διατάξεις» (Α’ 110).

9. Το άρθρο 8 του ν. 4683/2020 «Κύρωση της από 
20.3.2020 Π.Ν.Π. “Κατεπείγοντα μέτρα για την αντιμε-
τώπιση των συνεπειών του κινδύνου διασποράς του 
κορωνοϊού COVID-19, τη στήριξη της κοινωνίας και της 
επιχειρηματικότητας και τη διασφάλιση της ομαλής λει-
τουργίας της αγοράς και της δημόσιας διοίκησης“ (Α’ 68) 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 83).

10. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133).

11. Την παρ. 3 του άρθρου 77 του ν. 4270/2014 «Αρχές 
δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτω-
ση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) -δημόσιο λογιστικό και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 143).

12. Το άρθρο 1 του π.δ. 129/1992 «Περιορισμός συναρ-
μοδιοτήτων κατά την έκδοση Υπουργικών Αποφάσεων 
σε θέματα αρμοδιότητας Υπουργείων» (Α’ 65).

13. Την υπό στοιχεία Γ5α/Γ.Π.οικ.64843/29-08-2018 
υπουργική απόφαση «Σύσταση, μετονομασία ιατρικών 
ειδικοτήτων, καθορισμός χρόνου και περιεχομένου 
άσκησης για την απόκτηση τίτλου ειδικότητας» (Β’ 4138).

14. Την υπό στοιχεία Γ5α/Γ.Π.οικ.64845/29-08-2018 
υπουργική απόφαση «Ονομασία, περιεχόμενο και προϋ-
ποθέσεις απόκτησης τίτλου ιατρικής εξειδίκευσης από ια-
τρούς που κατέχουν τίτλο ιατρικής ειδικότητας» (Β’ 3958).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Αυγούστου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4525

58681



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58682 Τεύχος B’ 4525/20.08.2025

15. Την υπό στοιχεία Δ1γ.οικ.2337/15-01-1986 κοινή 
υπουργική απόφαση «Σύσταση θέσεων ειδικευόμενων 
ιατρών σε Νοσηλευτικά Ιδρύματα ν.δ. 2592/53, Στρατι-
ωτικά ιδ. Δικαίου» (Β’ 12).

16. Το άρθρο 2 του π.δ. 55/1996 «Περιορισμός συναρ-
μοδιοτήτων κατά την έκδοση διοικητικών πράξεων» 
(Α’48). 

17. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

18. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου-Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών-Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων υπηρεσιακών μονάδων και θέ-
σεων προσωπικού-Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

19. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ2023/10-7-2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικο-
νομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οι-
κονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

20. Την υπ’ αρ. 37310/09-07-2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υγείας «Ανάθεση αρ-
μοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υγείας, Μάριο Θεμιστο-
κλέους» (Β’ 4435).

21. Την υπό στοιχεία Γ5α/Γ.Π.οικ.49499/01-07-2019 
υπουργική απόφαση «Εκπαίδευση στην ιατρική εξειδί-
κευση της επεμβατικής καρδιολογίας» (Β’ 2857).

22. Την υπ’ αρ. 17031/28-04-2025 εισήγηση της Διοική-
τριας της 1ης Υγειονομικής Περιφέρειας Αττικής.

23. Το Απόσπασμα Πρακτικού της 47ης Συνεδρίασης 
του Διοικητικού Συμβουλίου του ΓΕΝΙΚΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙ-
ΟΥ ΑΘΗΝΩΝ O ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΣ- ΠΟΛΥΚΛΙΝΙΚΗ (ΟΡΓΑ-
ΝΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ ΕΔΡΑΣ «ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΣ») κατά την 26η 
Μαρτίου 2025 (θέμα 12ο ΕΗΔ).

24. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

25. Το υπό στοιχεία Β1α/οικ.20968/12-05-2025 έγγρα-
φο του Αναπληρωτή Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυν-
σης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας.

26. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων 
της απόφασης αυτής δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη 
σε βάρος του προϋπολογισμού του Υπουργείου Υγείας, 
δεδομένου ότι αφορά στη σύσταση μιας (1) οργανικής 
θέσης εξειδικευόμενου ιατρού για εξειδίκευση στην 
Επεμβατική Καρδιολογία και στην ταυτόχρονη κατάρ-
γηση μιας (1) κενής οργανικής θέσης ειδικευόμενου 
ιατρού ειδικότητας Ιατρικής Βιοπαθολογίας/Εργαστη-
ριακής Ιατρικής στο ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΑΘΗΝΩΝ «O 
ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΣ» - ΠΟΛΥΚΛΙΝΙΚΗ (ΟΡΓΑΝΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ 
ΕΔΡΑΣ «ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΣ»), αποφασίζουμε:

Τη μεταφορά/μετατροπή μίας (1) οργανικής θέσης 
ειδικευόμενου ιατρού ειδικότητας Ιατρικής Βιοπαθο-
λογίας/Εργαστηριακής Ιατρικής, η οποία έχει συσταθεί 
με την υπό στοιχεία Α3β/οικ.9952/02-06-1986 (Β’ 369) 
κοινή υπουργική απόφαση στο ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ O ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΣ - ΠΟΛΥΚΛΙΝΙΚΗ (ΟΡΓΑΝΙΚΗ 
ΜΟΝΑΔΑ ΕΔΡΑΣ «ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΣ»), σε μία (1) οργανική 
θέση εξειδικευόμενου ιατρού για εξειδίκευση στην Επεμ-
βατική Καρδιολογία στο ίδιο Νοσοκομείο.

Η ανωτέρω μεταφορά/μετατροπή θα υλοποιηθεί, όταν 
τοποθετηθούν για ειδίκευση όλοι οι ιατροί που τυχόν 

είναι εγγεγραμμένοι στην αντίστοιχη σειρά προτεραιό-
τητας για τη λήψη της ειδικότητας της Ιατρικής Βιοπαθο-
λογίας/Εργαστηριακής Ιατρικής μέχρι την ημερομηνία 
δημοσίευσης της παρούσας απόφασης στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 6 Αυγούστου 2025

Οι Υφυπουργοί

Εθνικής Οικονομίας 	  
και Οικονομικών	 Υγείας

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ	 ΜΑΡΙΟΣ ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΕΟΥΣ

Ι

Αριθμ. 216188 	 (2)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 1506/206003/15.7.2024 
απόφασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Καθορισμός αναγκαίων συμπλη-
ρωματικών μέτρων για τα Επιχειρησιακά Προ-
γράμματα Εργασίας Οργανώσεων Ελαιουργικών 
Φορέων (Ο.Ε.Φ.) σε εφαρμογή του άρθρου 47 του 
Καν. (ΕΕ) 2021/2115 στο πλαίσιο του Στρατηγι-
κού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023-
2027(ΣΣ ΚΑΠ)» (Β’ 4133).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 

αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική 
Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας “Εθνι-
κό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 61) και ιδίως της παρ. 5 του άρθρου 63, της παρ. 2 
του άρθρου 60 και της παρ. 15 του άρθρου 13 αυτού,

β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005,  
Α΄ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 2ας Δεκεμβρίου 
2021 σχετικά με τη θέσπιση κανόνων για τη στήριξη των 
στρατηγικών σχεδίων που πρέπει να καταρτίζονται από 
τα κράτη μέλη στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτι-
κής (στρατηγικά σχέδια για την ΚΓΠ) και να χρηματοδο-
τούνται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων 
(ΕΓΤΕ) και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανά-
πτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση των Κανονισμών (ΕΕ) 
αριθ. 1305/2013 και (ΕΕ) αριθ. 1307/2013.

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 2ας Δεκεμβρίου 
2021 σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και 
την παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής και 
την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013.

4. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2290 της Επι-
τροπής της 21ης Δεκεμβρίου 2021 σχετικά με τη θέσπιση 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 58683Τεύχος B’ 4525/20.08.2025

κανόνων για τις μεθόδους υπολογισμού των κοινών 
δεικτών εκροών και αποτελεσμάτων που καθορίζονται 
στο παράρτημα I του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά 
με τη θέσπιση κανόνων για τη στήριξη των στρατηγικών 
σχεδίων που πρέπει να καταρτίζονται από τα κράτη μέλη 
στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτικής (στρατηγι-
κά σχέδια για την ΚΓΠ) και να χρηματοδοτούνται από 
το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) και 
το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης 
(ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση των Κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 
1305/2013 και (ΕΕ) αριθ. 1307/2013.

5. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2022/126 
της Επιτροπής, της 7ης Δεκεμβρίου 2021 για τη συμπλή-
ρωση του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου με πρόσθετες απαι-
τήσεις για ορισμένους τύπους παρέμβασης που καθορί-
ζονται από τα κράτη μέλη στα στρατηγικά τους σχέδια 
για την ΚΓΠ για την περίοδο 2023 έως 2027 δυνάμει του 
εν λόγω κανονισμού, καθώς και με κανόνες σχετικά με 
την αναλογία για το πρότυπο 1 της καλής γεωργικής και 
περιβαλλοντικής κατάστασης των εκτάσεων (ΚΓΠΚ).

6. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2022/1475 της Επι-
τροπής, της 6ης Σεπτεμβρίου 2022 για τον καθορισμό 
λεπτομερών κανόνων εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 
2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου όσον αφορά την αξιολόγηση των στρατηγικών 
σχεδίων για την ΚΓΠ και την παροχή πληροφοριών για 
σκοπούς παρακολούθησης και αξιολόγησης.

7. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2023/130 της Επι-
τροπής της 18ης Ιανουαρίου 2023 σχετικά με τη θέσπιση 
κανόνων εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για 
την παρουσίαση του περιεχομένου της ετήσιας έκθεσης 
επιδόσεων.

8. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2022/127 
της Επιτροπής της 7ης Δεκεμβρίου 2021 για τη συμπλή-
ρωση του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου με κανόνες για τους 
οργανισμούς πληρωμών και άλλους οργανισμούς, τη δη-
μοσιονομική διαχείριση, την εκκαθάριση λογαριασμών, 
τις εγγυήσεις και τη χρήση του ευρώ.

9. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2022/128 της Επι-
τροπής της 21ης Δεκεμβρίου 2021 για τη θέσπιση κα-
νόνων εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 
αφορά τους οργανισμούς πληρωμών και άλλους οργα-
νισμούς, τη δημοσιονομική διαχείριση, την εκκαθάριση 
λογαριασμών, τους ελέγχους, τις εγγυήσεις και τη δια-
φάνεια.

10. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2022/1172 
της Επιτροπής της 4ης Μαΐου 2022 για τη συμπλήρωση 
του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά το ολοκλη-
ρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου στην κοινή 
γεωργική πολιτική και την εφαρμογή και τον υπολογισμό 
των διοικητικών κυρώσεων για την αιρεσιμότητα.

11. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2022/1173 της Επι-
τροπής της 31ης Μαΐου 2022 για τη θέσπιση κανόνων 

εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά 
το ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου 
στην κοινή γεωργική πολιτική.

12. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2022/1408 
της Επιτροπής της 16ης Ιουνίου 2022 για την τροποποί-
ηση του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά την κα-
ταβολή προκαταβολών για ορισμένες παρεμβάσεις και 
μέτρα στήριξης που προβλέπονται στους Κανονισμούς 
(ΕΕ) 2021/2115 και (ΕΕ) αριθ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου.

13. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2023/57 
της Επιτροπής της 31ης Οκτωβρίου 2022 για την τροπο-
ποίηση και τη διόρθωση του κατ’ εξουσιοδότηση Κανονι-
σμού (ΕΕ) 2022/127 για τη συμπλήρωση του κανονισμού 
(ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου.

14. Την υπ’ αρ. C (2022) 8270 final/21.11.2022 απόφαση 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, για την έγκριση του στρα-
τηγικού σχεδίου της Ελλάδας για την ΚΠΓ 2023-2027.

15. Την υπό στοιχεία C(2024) 1211 final/28.02.2024 
απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, σχετικά με την 
έγκριση της τροποποίησης του στρατηγικού σχεδίου 
για την ΚΓΠ για την περίοδο 2023-2027 της Ελλάδας για 
ενωσιακή στήριξη που χρηματοδοτείται από το Ευρω-
παϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων και το Ευρωπαϊκό 
Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης.

16. Την υπό στοιχεία C (2024)8878 final - 18.12.2024 
εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, σχε-
τικά με την έγκριση της τροποποίησης του στρατηγικού 
σχεδίου της Ελλάδας για την ΚΓΠ της περιόδου 2023 - 
2027 για την ενωσιακή στήριξη που χρηματοδοτείται 
από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων και το 
Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης.

17. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’  138).

18. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργού και Υφυ-
πουργών» (Α’91).

19. Την υπ’ αρ. 2618/13-10-2022 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Διάρθρωση και αρμοδιότητες 
των Ειδικών Υπηρεσιών του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής 
Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 2023-2027» (Β’  5375).

20. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 133).

21. Την υπ’ αρ. 885/13-03-2023 απόφαση του Υφυ-
πουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ορισμός 
Ενδιάμεσων Φορέων (ΕΦ) των Παρεμβάσεων Άμεσων 
Ενισχύσεων και των Τομεακών Προγραμμάτων του Πυ-
λώνα Ι του ΣΣ ΚΑΠ και ανάθεση καθηκόντων σε αυτούς» 
(ΑΔΑ: 6Ρ2Ρ4653ΠΓ-Σ0Α).

22. Την υπ΄ αρ. 132537/21-04-2011 κοινή υπουργική 
απόφαση «Έγκριση Κανονισμού Οργανωτικής Διάρ-
θρωσης και Λειτουργίας των Υπηρεσιών του Οργανι-
σμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58684 Τεύχος B’ 4525/20.08.2025

Προσανατολισμού και Εγγυήσεων και Έγκριση τροπο-
ποίησης του Κανονισμού Κατάστασης Προσωπικού του 
(Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.)- Ν.Π.Ι.Δ.» (Β΄ 684).

23. Την υπ΄ αρ. 282966/09.07.2007 κοινή υπουργική 
απόφαση «Έγκριση του Κανονισμού Διαδικασίας Πληρω-
μών του Ν.Π.Ι.Δ. με την επωνυμία Οργανισμός Πληρω-
μών και Ελέγχων Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολι-
σμού και Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.) των ενισχύσεων που 
βαρύνουν τον Ειδικό Λογαριασμό Εγγυήσεων Γεωργικών 
Προϊόντων (Ε.Λ.Ε.ΓΕ.Π.)» (Β΄ 1205).

24. Την υπ’ αρ. 1506/206003/15.07.2024 απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθο-
ρισμός αναγκαίων συμπληρωματικών μέτρων για τα 
Επιχειρησιακά Προγράμματα Εργασίας Οργανώσεων 
Ελαιουργικών Φορέων (Ο.Ε.Φ.) σε εφαρμογή του άρθρου 
47 του Καν. (ΕΕ) 2021/2115 στο πλαίσιο του Στρατηγι-
κού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027 (ΣΣ 
ΚΑΠ)» (Β’ 4133).

25. Τη γνώμη του ΟΠΕΚΕΠΕ (υπό στοιχεία ΟΠΕΚΕΠΕ 
54605/31-7-2025, email 31-7-2025 4:33 μμ) και της Ειδι-
κής Υπηρεσίας Εφαρμογής Άμεσων Ενισχύσεων και Το-
μεακών Παρεμβάσεων (υπό στοιχεία ΕΥΔ ΙΡΙΔΑ 208123/ 
31-07-2025 12:28 μμ).

26. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ.

27. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται επιπρόσθετη δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Άρθρο 1
Η υπ΄ αρ. 1506/206003/15-07-2024 (Β΄ 4133) απόφα-

ση του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
τροποποιείται ως ακολούθως:

1. Στο άρθρο 4 παρ. 2 περ. (γ), η πρώτη περίοδος αντι-
καθίσταται ως εξής: «που διαθέτουν τουλάχιστον το 55% 
του προϋπολογισμού του επιχειρησιακού προγράμματος 
στις ακόλουθες κατηγορίες Παρεμβάσεων ως εξής:» 

2. Στο άρθρο 11 παρ. 3 η περ. (γ) αντικαθίσταται ως 
εξής: «γ) τρεις απολύτως συγκρίσιμες οικονομικές προ-
σφορές (με σφραγίδα της προσφέρουσας εταιρείας) για 
κάθε αιτούμενη παρέμβαση. Διαφοροποιήσεις σε τεχνι-
κά χαρακτηριστικά ή προδιαγραφές, όπως η δυναμικό-
τητα, πρέπει να είναι σαφείς και πλήρως τεκμηριωμένες».

3. Στο άρθρο 11 η παρ. 4, όπως ισχύει μετά την τροπο-
ποίησή της με την υπ΄ αρ. 117327/07.05.2025 (Β΄ 2305) 
απόφαση, τροποποιείται ως εξής: «Οι αιτήσεις τροπο-
ποίησης εξετάζονται από τριμελείς επιτροπές που απαρ-
τίζονται από υπαλλήλους του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων και συστήνονται-συγκροτού-
νται με απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων. Κατά τον ίδιο τρόπο εξετάζονται οι μέχρι 
την έκδοση της παρούσας εκκρεμούσες αιτήσεις τροπο-
ποίησης. Οι επιτροπές συντάσσουν εισηγητική έκθεση 
για κάθε τροποποίηση επιχειρησιακού προγράμματος. 
Η Γενική Διεύθυνση Τροφίμων σύμφωνα με την εν λόγω 
έκθεση εισηγείται προς τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων για την έκδοση σχετικής απόφασης 
έγκρισης ή απόρριψης της αιτηθείσας τροποποίησης 

το αργότερο έως 19 Σεπτεμβρίου 2025. Στη συνέχεια 
η Διεύθυνση Αξιοποίησης και Τεχνολογίας Τροφίμων 
αναρτά την απόφαση έγκρισης ή απόρριψης της αιτη-
θείσας τροποποίησης στην ψηφιακή υπηρεσία, εντός 
προθεσμίας ενός (1) μήνα.»

4. Στο άρθρο 12 μετά την παρ. 5 προστίθεται παρά-
γραφος 5α ως εξής: «5α. Ειδικά για το έτος υλοποίησης 
2024 συντάσσεται και υποβάλλεται εκ νέου:

α) το υπόδειγμα XV, όπως αυτό διαμορφώνεται μετά 
την τροποποίησή του με την παρούσα. Στο υπόδειγμα θα 
εμφαίνεται η αντιστοίχιση των δαπανών των παρεμβάσε-
ων με τους αντίστοιχους τομεακούς και ειδικούς στόχους 
της ΚΑΠ όπως αυτοί αναφέρονται στο ισχύον Στρατηγικό 
Σχέδιο (2η εγκεκριμένη τροποποίηση, σελ. 716-752) και 
στον εγκεκριμένο προϋπολογισμό του προγράμματος 
(Υποδείγματα III και IV). Στην περίπτωση όπου μια δα-
πάνη παρέμβασης ικανοποιεί περισσότερους από έναν 
στόχους θα γίνεται επιμερισμός της δαπάνης ανά στόχο 
στο Yπόδειγμα XV.

β) το υπόδειγμα ΧΙ όπως αυτό διαμορφώνεται μετά 
την τροποποίησή του με την παρούσα. Στο υπόδειγμα 
θα περιλαμβάνεται η αξία παραγωγής του έτους αναφο-
ράς 2023 προκειμένου να ελεγχθεί η τήρηση των όρων 
του άρθρου 4 παρ. 2 περ. (ε) της παρούσας και του άρ-
θρου 65 του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115.

5. Στο άρθρο 16, στην παρ. 6 προστίθεται τελευταίο 
εδάφιο ως εξής: «Ειδικά για το έτος 2025 οι αιτήσεις 
έγκρισης συμβάσεων υποβάλλονται μέχρι 30 Σεπτεμ-
βρίου 2025».

6. Στο άρθρο 18, η παρ. 3 αντικαθίσταται ως εξής:
«3. α). Σε περίπτωση που το ποσό της αίτησης του δι-

καιούχου υπερβαίνει το εγκεκριμένο ποσό κατά ποσο-
στό μεγαλύτερο του 10% επιβάλλεται κύρωση επί του 
επιλέξιμου ποσού ίση με το ποσό της διαπιστωθείσας 
διαφοράς, αλλά δεν υπερβαίνει την πλήρη ανάκτηση 
της στήριξης. 

Η διαβάθμιση των κυρώσεων γίνεται σύμφωνα με το 
άρθρο 59 του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116, ανάλογα με 
το ποσοστό της διαπιστωθείσας διαφοράς. Η διαπιστω-
θείσα διαφορά υπολογίζεται από τον τύπο:

«Διαπιστωθείσα διαφορά= Αιτηθέν ποσό - Εγκριθέν 
ποσό»

Το ποσοστό της διαπιστωθείσας διαφοράς υπολογί-
ζεται από τον παρακάτω τύπο:

«Ποσοστό διαπιστωθείσας διαφοράς = Διαπιστωθείσα 
διαφορά/Εγκριθέν ποσό»

Ποσοστό 
διαπιστωθείσας  

διαφοράς

Επιβαλλόμενη περικοπή  
(μείωση συν κύρωση)  

κατ’ ελάχιστο

10% -50% Το διπλάσιο της διαπιστωθείσας 
διαφοράς

50% και άνω Το σύνολο του αιτηθέντος ποσού

β) Η στήριξη που ζητείται σε κάθε αίτηση πληρωμής 
απορρίπτεται ή ανακτάται εξ ολοκλήρου, όταν τα κρι-
τήρια επιλεξιμότητας δεν πληρούνται. Επίσης, δεν κα-
ταβάλλεται ή ανακτάται συνολικά ή εν μέρει, εφόσον 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 58685Τεύχος B’ 4525/20.08.2025

δεν πληρούνται: (i) δεσμεύσεις που καθορίζονται στα 
προγράμματα ή (ii) άλλες υποχρεώσεις που τυχόν προ-
βλέπονται, σε σχέση με τη δράση, από την ενωσιακή 
ή εθνική νομοθεσία, ιδίως άλλα υποχρεωτικά πρότυπα 
και διατάξεις.

γ). Σε περίπτωση απάτης, ψευδών δηλώσεων, σοβα-
ρής αμέλειας, διπλής χρηματοδότησης ή σύγκρουσης 
συμφερόντων ή γενικά περιπτώσεις που εμπεριέχουν 
δόλο, πέραν της μείωσης της δημόσιας δαπάνης, ο δι-
καιούχος αποκλείεται από το ίδιο μέτρο ή είδος δράσης 
για το ημερολογιακό έτος της διαπίστωσης καθώς και 
για το επόμενο. 

δ) Οι μειώσεις, απορριπτικές αποφάσεις, ανακτήσεις 
και κυρώσεις επιβάλλονται με την επιφύλαξη πρόσθετων 
κυρώσεων σύμφωνα με άλλες διατάξεις του ενωσιακού 
ή του εθνικού δικαίου.

ε) Σε περιπτώσεις ευρημάτων που εμπεριέχουν δόλο 
και διαπιστώνονται από την αρμόδια ΔΑΟΚ ή τον ΟΠΕ-
ΚΕΠΕ ή άλλη υπηρεσία που εκτελεί ελέγχους στο καθε-

στώς των ΟΕΦ, γίνεται εισήγηση στον ΟΠΕΚΕΠΕ και αυτά 
αντιμετωπίζονται με τη διαδικασία του άρθρου 17 της 
παρούσας και του ν. 2520/1997 όπως ισχύει. Μέχρι την 
τελική απόφαση επί της έρευνας οι αρμόδιες υπηρεσί-
ες ενημερώνουν τον ΟΠΕΚΕΠΕ ο οποίος προβαίνει σε 
αναστολή πληρωμών, και η καταβολή της πληρωμής 
εκτελείται εφόσον και κατά το μέρος που έχει δικαιωθεί 
μερικώς ή ολικώς η δικαιούχος Ο.Ε.Φ.»

7. «Στο άρθρο 21 “Υποδείγματα και Παράρτημα Δει-
κτών” τα υποδείγματα III, XI και XV αντικαθίσταται με τα 
αντίστοιχα στο συνημμένο “Παράρτημα Ι“ της παρούσας, 
τα οποία χρησιμεύουν και ως υπόδειγμα για την κατη-
γοριοποίηση των παρεμβάσεων και των δαπανών ανά 
στόχο του Στρατηγικού Σχεδίου.

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58686 Τεύχος B’ 4525/20.08.2025
Πα

ρά
ρτ

ημ
αΙ

 
 

ΥΠ
ΟΔ

ΕΙ
ΓΜ

Α 
ΙΙΙ

 
 

(υ
πο

βά
λλ

ετ
αι

 σ
ε 

ξε
χω

ρι
στ

ό 
αρ

χε
ίο

 γ
ια

 τε
χν

ικ
ού

ς λ
όγ

ου
ς)

 
  

Υ
Π
Ο
ΔΕ
ΙΓ
Μ
Α

 Χ
Ι 

ΕΚ
Θ
ΕΣ
Η

 Ε
Λ
ΕΓ
Χ
Ο
Υ

 -
 Α
ΞΙ
Ο
Λ
Ο
ΓΗ
ΣΗ
Σ 

 

 ΤΑ
Κ
ΤΙ
Κ
Ο
Υ

 Ε
Π
ΙΤ
Ο
Π
ΙΟ
Υ

 Τ
ΕΧ
Ν
ΙΚ
Ο
Ο
ΙΚ
Ο
Ν
Ο
Μ
ΙΚ
Ο
Υ

 Ε
Λ
ΕΓ
Χ
Ο
Υ

 Π
ΡΩ
ΤΟ
ΒΑ
Θ
Μ
ΙΑ
Σ 

/ 
ΔΕ
Υ
ΤΕ
ΡΟ
ΒΑ
Θ
Μ
ΙΑ
Σ 
ΕΠ
ΙΤ
ΡΟ
Π
Η
Σ 

(δ
ια
γρ
άφ
ετ
αι

 κ
ατ
ά 
πε
ρί
πτ
ω
ση

) 

ΣΥ
Ν
Η
Μ
Μ
ΕΝ
Η

 Σ
ΤΟ

 Υ
Π
Ο
ΔΕ
ΙΓ
Μ
Α

 Ι
 Χ

 &
 Χ

 Γ
ΙΑ

 Τ
Η
Ν

 Κ
Α
ΤΑ
ΒΟ
Λ
Η

 Τ
Η
Σ 
Χ
ΡΗ
Μ
Α
ΤΟ
ΔΟ
ΤΗ
ΣΗ
Σ 

 /
 Α
Π
Ο
ΔΕ
ΣΜ

ΕΥ
ΣΗ

 Τ
Η
Σ 
ΕΓ
ΓΥ
Η
ΣΗ
Σ 
Π
ΡΟ
Κ
Α
ΤΑ
ΒΟ
Λ
Η
Σ 

 

(δ
ια
γρ
άφ
ετ
αι

 κ
ατ
ά 
πε
ρί
πτ
ω
ση

) 
σύ
μφ
ω
να

 μ
ε τ
ην

 υ
π΄

 α
ρι
θ.

 .
..

..
..

..
.(
η 
πα
ρο
ύσ
α)

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..
 Υ
Α

 ό
πω
ς ι
σχ
ύο
υν

. 

 ΕΠ
Ω
Ν
Υ
Μ
ΙΑ

 Ο
ΕΦ

 :
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

  
  
Π
ΕΡ
ΙΟ
ΔΟ
Σ:

 …
…

…
…

…
…

…
…

…
..

  
  

  
  

  
 Ε
ΤΟ
Σ:

…
…

…
…

…
. 

 Α
. 
Έ
λε
γχ
ος

 επ
ιλ
εξ
ιμ
ότ
ητ
ας

  
- 
Δι
οι
κη
τι
κό
ς έ
λε
γχ
ος

: 
Ετ
ήσ
ιο
ς έ
λε
γχ
ος

 τ
ης

 τ
ήρ
ησ
ης

 τ
ω
ν 
όρ
ω
ν 
αν
αγ
νώ
ρι
ση
ς τ
ης

 ο
ργ
άν
ω
ση
ς (
με

 α
να
φο
ρά

 σ
τη
ν 
σχ
ετ
ικ
ή 
απ
όφ
ασ
η 
τη
ς Α
ρμ
όδ
ια
ς Ε
πι
τρ
οπ
ής

):
 Α
ξί
α 
Π
αρ
αγ
ωγ
ής

 έ
το
υς

 υ
λο
πο
ίη
ση
ς 

σύ
μφ
ων
α 
με

 το
 Υ
πό
δε
ιγ
μα

 ΙΙ
: 

Π
ΙΝ
Α
Κ
ΑΣ

 Σ
ΤΟ
ΙΧ
ΕΙ
Ω
Ν

 Α
ΓΟ
ΡΑ
Σ 
Κ
ΑΙ

 Δ
ΙΑ
Θ
ΕΣ
Η
Σ 
ΕΛ
ΑΙ
Ο
ΛΑ
Δ
Ο
Υ 

&
 Ε
Π
ΙΤ
ΡΑ
Π
ΕΖ
ΙΑ
Σ 
ΕΛ
ΙΑ
Σ 
ΤΗ
Σ 
Ο

.Ε
.Φ

. 

 

 
ΑΓ
Ο
ΡΕ
Σ 

Π
Ω
ΛΗ
ΣΕ
ΙΣ

 
 

ΕΤ
Ο
Σ 

Π
Ο
ΣΟ
ΤΗ
ΤΑ

 
(κ
ιλ
ά)

 
ΑΞ
ΙΑ

 (
€

) 
Π
Ο
ΣΟ
ΤΗ
ΤΕ
Σ 

ΧΥ
Μ
Α 

(κ
ιλ
ά)

 
ΑΞ
ΙΑ

 
(€

) 
Π
Ο
ΣΟ
ΤΗ
ΤΕ
Σ 

ΤΥ
Π
Ο
Π
Ο
ΙΗ
Μ
ΕΝ
Ο
Υ 

(κ
ιλ
ά)

 

ΑΞ
ΙΑ

 
(€

) 

ΣΥ
Ν
Ο
ΛΟ

 Α
ΞΙ
ΑΣ

 
Π
Ω
ΛΗ
ΣΕ
Ω
Ν

 

1
. 
ΕΛ
ΑΙ
Ο
ΛΑ
Δ
Ο
Υ 

 
 

 
 

 
 

 

(Α
να
γρ
άφ
ετ
αι

 το
 

Έ
το
ς υ
λο
πο
ίη
ση
ς)

 

 
 

 
 

 
 

 

2
. 

ΕΠ
ΙΤ
ΡΑ
Π
ΕΖ
ΙΑ
Σ 

ΕΛ
ΙΑ
Σ 

 
 

 
 

 
 

 

(Α
να
γρ
άφ
ετ
αι

 
το

 
Έ
το
ς υ
λο
πο
ίη
ση
ς)

 

 
 

 
 

 
 

 

Πα
ρά

ρτ
ημ

αΙ
 

 
ΥΠ

ΟΔ
ΕΙ

ΓΜ
Α 

ΙΙΙ
 

 
(υ

πο
βά

λλ
ετ

αι
 σ

ε 
ξε

χω
ρι

στ
ό 

αρ
χε

ίο
 γ

ια
 τε

χν
ικ

ού
ς λ

όγ
ου

ς)
 

  
Υ
Π
Ο
ΔΕ
ΙΓ
Μ
Α

 Χ
Ι 

ΕΚ
Θ
ΕΣ
Η

 Ε
Λ
ΕΓ
Χ
Ο
Υ

 -
 Α
ΞΙ
Ο
Λ
Ο
ΓΗ
ΣΗ
Σ 

 

 ΤΑ
Κ
ΤΙ
Κ
Ο
Υ

 Ε
Π
ΙΤ
Ο
Π
ΙΟ
Υ

 Τ
ΕΧ
Ν
ΙΚ
Ο
Ο
ΙΚ
Ο
Ν
Ο
Μ
ΙΚ
Ο
Υ

 Ε
Λ
ΕΓ
Χ
Ο
Υ

 Π
ΡΩ
ΤΟ
ΒΑ
Θ
Μ
ΙΑ
Σ 

/ 
ΔΕ
Υ
ΤΕ
ΡΟ
ΒΑ
Θ
Μ
ΙΑ
Σ 
ΕΠ
ΙΤ
ΡΟ
Π
Η
Σ 

(δ
ια
γρ
άφ
ετ
αι

 κ
ατ
ά 
πε
ρί
πτ
ω
ση

) 

ΣΥ
Ν
Η
Μ
Μ
ΕΝ
Η

 Σ
ΤΟ

 Υ
Π
Ο
ΔΕ
ΙΓ
Μ
Α

 Ι
 Χ

 &
 Χ

 Γ
ΙΑ

 Τ
Η
Ν

 Κ
Α
ΤΑ
ΒΟ
Λ
Η

 Τ
Η
Σ 
Χ
ΡΗ
Μ
Α
ΤΟ
ΔΟ
ΤΗ
ΣΗ
Σ 

 /
 Α
Π
Ο
ΔΕ
ΣΜ

ΕΥ
ΣΗ

 Τ
Η
Σ 
ΕΓ
ΓΥ
Η
ΣΗ
Σ 
Π
ΡΟ
Κ
Α
ΤΑ
ΒΟ
Λ
Η
Σ 

 

(δ
ια
γρ
άφ
ετ
αι

 κ
ατ
ά 
πε
ρί
πτ
ω
ση

) 
σύ
μφ
ω
να

 μ
ε τ
ην

 υ
π΄

 α
ρι
θ.

 .
..

..
..

..
.(
η 
πα
ρο
ύσ
α)

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..
 Υ
Α

 ό
πω
ς ι
σχ
ύο
υν

. 

 ΕΠ
Ω
Ν
Υ
Μ
ΙΑ

 Ο
ΕΦ

 :
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

  
  
Π
ΕΡ
ΙΟ
ΔΟ
Σ:

 …
…

…
…

…
…

…
…

…
..

  
  

  
  

  
 Ε
ΤΟ
Σ:

…
…

…
…

…
. 

 Α
. 
Έ
λε
γχ
ος

 επ
ιλ
εξ
ιμ
ότ
ητ
ας

  
- 
Δι
οι
κη
τι
κό
ς έ
λε
γχ
ος

: 
Ετ
ήσ
ιο
ς έ
λε
γχ
ος

 τ
ης

 τ
ήρ
ησ
ης

 τ
ω
ν 
όρ
ω
ν 
αν
αγ
νώ
ρι
ση
ς τ
ης

 ο
ργ
άν
ω
ση
ς (
με

 α
να
φο
ρά

 σ
τη
ν 
σχ
ετ
ικ
ή 
απ
όφ
ασ
η 
τη
ς Α
ρμ
όδ
ια
ς Ε
πι
τρ
οπ
ής

):
 Α
ξί
α 
Π
αρ
αγ
ωγ
ής

 έ
το
υς

 υ
λο
πο
ίη
ση
ς 

σύ
μφ
ων
α 
με

 το
 Υ
πό
δε
ιγ
μα

 ΙΙ
: 

Π
ΙΝ
Α
Κ
ΑΣ

 Σ
ΤΟ
ΙΧ
ΕΙ
Ω
Ν

 Α
ΓΟ
ΡΑ
Σ 
Κ
ΑΙ

 Δ
ΙΑ
Θ
ΕΣ
Η
Σ 
ΕΛ
ΑΙ
Ο
ΛΑ
Δ
Ο
Υ 

&
 Ε
Π
ΙΤ
ΡΑ
Π
ΕΖ
ΙΑ
Σ 
ΕΛ
ΙΑ
Σ 
ΤΗ
Σ 
Ο

.Ε
.Φ

. 

 

 
ΑΓ
Ο
ΡΕ
Σ 

Π
Ω
ΛΗ
ΣΕ
ΙΣ

 
 

ΕΤ
Ο
Σ 

Π
Ο
ΣΟ
ΤΗ
ΤΑ

 
(κ
ιλ
ά)

 
ΑΞ
ΙΑ

 (
€

) 
Π
Ο
ΣΟ
ΤΗ
ΤΕ
Σ 

ΧΥ
Μ
Α 

(κ
ιλ
ά)

 
ΑΞ
ΙΑ

 
(€

) 
Π
Ο
ΣΟ
ΤΗ
ΤΕ
Σ 

ΤΥ
Π
Ο
Π
Ο
ΙΗ
Μ
ΕΝ
Ο
Υ 

(κ
ιλ
ά)

 

ΑΞ
ΙΑ

 
(€

) 

ΣΥ
Ν
Ο
ΛΟ

 Α
ΞΙ
ΑΣ

 
Π
Ω
ΛΗ
ΣΕ
Ω
Ν

 

1
. 
ΕΛ
ΑΙ
Ο
ΛΑ
Δ
Ο
Υ 

 
 

 
 

 
 

 

(Α
να
γρ
άφ
ετ
αι

 το
 

Έ
το
ς υ
λο
πο
ίη
ση
ς)

 

 
 

 
 

 
 

 

2
. 

ΕΠ
ΙΤ
ΡΑ
Π
ΕΖ
ΙΑ
Σ 

ΕΛ
ΙΑ
Σ 

 
 

 
 

 
 

 

(Α
να
γρ
άφ
ετ
αι

 
το

 
Έ
το
ς υ
λο
πο
ίη
ση
ς)

 

 
 

 
 

 
 

 

Το
με

ακ
ός

 Σ
τό

χο
ς 

ΚΑ
Π

Π
ερ

ιγ
ρα

φ
ή 

Το
με

ακ
ού

 Σ
τό

χο
υ

Π
αρ

έμ
βα

ση
Π

αρ
έμ

βα
ση

Π
ερ

ιγ
ρα

φ
ή

Σύ
νο

λο
Εν

ω
σι

ακ
ή

Εθ
νι

κή
Ίδ

ια
Σύ

νο
λο

Εν
ω

σι
ακ

ή
Εθ

νι
κή

Ίδ
ια

Σύ
νο

λο
Εν

ω
σι

ακ
ή

Εθ
νι

κή
Ίδ

ια
Σύ

νο
λο

Εν
ω

σι
ακ

ή
Εθ

νι
κή

Ίδ
ια

Σύ
νο

λο
Εν

ω
σι

ακ
ή

Εθ
νι

κή
Ίδ

ια

Π
2-

47
.O

L-
.1

α

ΕΠ
ΕΝ

ΔΥ
ΣΕ

ΙΣ
 Σ

Ε 
ΥΛ

ΙΚ
Α 

ΚΑ
Ι Α

ΫΛ
Α 

Π
ΕΡ

ΙΟ
ΥΣ

ΙΑ
ΚΑ

 Σ
ΤΟ

ΙΧ
ΕΙ

Α 
ΣΤ

Α 
Π

ΛΑ
ΙΣ

ΙΑ
 Τ

Ω
Ν

 Ε
Π

ΙΧ
ΕΙ

ΡΗ
ΣΙ

ΑΚ
Ω

Ν
 Π

ΡΟ
ΓΡ

ΑΜ
Μ

ΑΤ
Ω

Ν
 

Ο
ΕΦ

46
(ε

) σ
το

ιχ
εί

ο 
v

Π
ρο

ώ
θη

ση
, α

νά
πτ

υξ
η 

κα
ι υ

λο
πο

ίη
ση

 δ
ρά

σε
ω

ν 
γι

α 
πρ

οσ
τα

σί
α 

κα
ι ε

νί
σχ

υσ
η 

τη
ς 

βι
οπ

οι
κι

λό
τη

τα
ς 

κα
ι β

ιώ
σι

μη
 χ

ρή
ση

 τω
ν 

φ
υσ

ικ
ώ

ν 
πό

ρω
ν,

 ιδ
ίω

ς 
πρ

οσ
τα

σί
α 

τω
ν 

υδ
άτ

ω
ν,

 το
υ 

εδ
άφ

ου
ς 

κα
ι τ

ου
 α

έρ
α

47
.O

L-
.1

αi
i

ΒΕ
ΛΤ

ΙΩ
ΣΗ

 Τ
Η

Σ 
ΧΡ

Η
ΣΗ

Σ 
ΚΑ

Ι Ο
ΡΘ

Η
 Δ

ΙΑ
ΧΕ

ΙΡ
ΙΣ

Η
 Τ

Ω
Ν

 
ΥΔ

ΑΤ
Ω

Ν
 Σ

ΥΜ
Π

ΕΡ
ΙΛ

ΑΜ
ΒΑ

Ν
Ο

Μ
ΕΝ

Ω
Ν

 Τ
Η

Σ 
ΕΞ

Ο
ΙΚ

Ο
Ν

Ο
Μ

Η
ΣΗ

Σ 
Ν

ΕΡ
Ο

Υ,
 Τ

Η
Σ 

ΔΙ
ΑΤ

Η
ΡΗ

ΣΗ
ΣΗ

Σ 
ΤΩ

Ν
 

ΥΔ
ΑΤ

ΙΝ
Ω

Ν
 Π

Ο
ΡΩ

Ν
 Κ

ΑΙ
 Τ

Η
Σ 

ΑΠ
Ο

ΣΤ
ΡΑ

ΓΓ
ΙΣ

Η
Σ

46
(ε

) σ
το

ιχ
εί

ο 
v

Π
ρο

ώ
θη

ση
, α

νά
πτ

υξ
η 

κα
ι υ

λο
πο

ίη
ση

 δ
ρά

σε
ω

ν 
γι

α 
πρ

οσ
τα

σί
α 

κα
ι ε

νί
σχ

υσ
η 

τη
ς 

βι
οπ

οι
κι

λό
τη

τα
ς 

κα
ι β

ιώ
σι

μη
 χ

ρή
ση

 τω
ν 

φ
υσ

ικ
ώ

ν 
πό

ρω
ν,

 ιδ
ίω

ς 
πρ

οσ
τα

σί
α 

τω
ν 

υδ
άτ

ω
ν,

 το
υ 

εδ
άφ

ου
ς 

κα
ι τ

ου
 α

έρ
α

47
.O

L-
.1

αx
ΔΗ

Μ
ΙΟ

ΥΡ
ΓΙ

Α 
ΚΑ

Ι Δ
ΙΑ

ΤΗ
ΡΗ

ΣΗ
 Ο

ΙΚ
Ο

ΤΟ
Π

Ω
Ν

 Ε
ΥΝ

Ο
ΪΚ

Ω
Ν

 Γ
ΙΑ

 
ΤΗ

Ν
 Β

ΙΟ
Π

Ο
ΙΚ

ΙΛ
Ο

ΤΗ
ΤΑ

46
(σ

τ)
Π

ρο
ώ

θη
ση

, α
νά

πτ
υξ

η 
κα

ι υ
λο

πο
ίη

ση
 δ

ρά
σε

ω
ν 

γι
α 

τη
ν 

συ
μβ

ολ
ή 

στ
ον

 μ
ετ

ρι
ασ

μό
 τη

ς 
κλ

ιμ
ατ

ικ
ής

 α
λλ

αγ
ής

 κ
αι

 σ
τη

ν 
πρ

οσ
αρ

μο
γή

 σ
ε 

αυ
τή

47
.O

L-
.1

αi
v

ΑΥ
ΞΗ

ΣΗ
 Τ

Η
Σ 

ΕΞ
Ο

ΙΚ
Ο

Ν
Ο

Μ
Η

ΣΗ
Σ 

ΕΝ
ΕΡ

ΓΕ
ΙΑ

Σ,
 Τ

Η
Σ 

ΕΝ
ΕΡ

ΓΕ
ΙΑ

ΚΗ
Σ 

ΑΠ
Ο

ΔΟ
ΣΗ

Σ 
ΚΑ

Ι Τ
Η

Σ 
ΧΡ

Η
ΣΗ

Σ 
ΑΝ

ΑΝ
ΕΩ

ΣΙ
Μ

Η
Σ 

ΕΝ
ΕΡ

ΓΕ
ΙΑ

Σ

46
(ε

) σ
το

ιχ
εί

ο 
iv

με
ίω

ση
 ε

κπ
ομ

πώ
ν 

κα
ι α

πο
βλ

ήτ
ω

ν,
 β

ελ
τί

ω
ση

 τη
ς 

χρ
ήσ

ης
 υ

πο
πρ

οϊ
όν

τω
ν,

 
συ

μπ
ερ

ιλ
αμ

βα
νο

μέ
νω

ν 
τη

ς 
επ

αν
αχ

ρη
σι

μο
πο

ίη
ση

ς 
κα

ι α
ξι

οπ
οί

ησ
ής

 το
υς

 κ
αι

 τη
ς 

δι
αχ

εί
ρι

ση
ς 

τω
ν 

απ
οβ

λή
τω

ν
47

.O
L-

.1
αv

ii

Μ
ΕΙ

Ω
ΣΗ

 Τ
Ω

Ν
 Ε

ΚΠ
Ο

Μ
Π

Ω
Ν

 Κ
ΑΙ

 Α
Π

Ο
ΒΛ

Η
ΤΩ

Ν
, Β

ΕΛ
ΤΙ

Ω
ΣΗ

 
ΤΗ

Σ 
ΧΡ

Η
ΣΗ

Σ 
ΥΠ

Ο
Π

ΡΟ
ΪΟ

Ν
ΥΩ

Ν
, 

ΣΥ
Μ

Π
ΕΡ

ΙΛ
ΑΜ

ΒΑ
Ν

Ο
Μ

ΕΝ
Ω

Ν
 Τ

Η
Σ 

ΕΠ
ΑΝ

ΑΧ
ΡΗ

ΣΙ
Μ

Ο
Π

Ο
ΙΗ

ΣΗ
Σ 

ΚΑ
Ι Α

ΞΙ
Ο

Π
Ο

ΙΗ
ΣΗ

Σ 
ΤΟ

ΥΣ
 Κ

ΑΙ
 

ΤΗ
Σ 

ΔΙ
ΑΧ

ΕΙ
ΡΙ

ΣΗ
ΣΗ

Σ 
ΑΠ

Ο
ΒΛ

Η
ΤΩ

Ν

46
(ε

) σ
το

ιχ
εί

ο 
ii

βε
λτ

ίω
ση

 τη
ς 

αν
θε

κτ
ικ

ότ
ητ

ας
 έ

να
ντ

ι τ
ω

ν 
επ

ιβ
λα

βώ
ν 

ορ
γα

νι
σμ

ώ
ν 

κα
ι μ

εί
ω

ση
 τω

ν 
κι

νδ
ύν

ω
ν 

κα
ι τ

ω
ν 

επ
ιπ

τώ
σε

ω
ν 

απ
ό 

τη
 χ

ρή
ση

 γ
εω

ργ
ικ

ώ
ν 

φ
αρ

μά
κω

ν,
 

συ
μπ

ερ
ιλ

αμ
βα

νο
μέ

νη
ς 

τη
ς 

εφ
αρ

μο
γή

ς 
τε

χν
ικ

ώ
ν 

ολ
οκ

λη
ρω

μέ
νη

ς 
φ

υτ
οπ

ρο
στ

ασ
ία

ς
47

.O
L-

.1
αv

iii

ΒΕ
ΛΤ

ΙΩ
ΣΗ

 Τ
Η

Σ 
ΑΝ

Θ
ΕΚ

ΤΙ
ΚΟ

ΤΗ
ΤΑ

Σ 
ΕΝ

ΑΝ
ΤΙ

 Τ
Ω

Ν
 

ΕΠ
ΙΒ

ΛΑ
ΒΩ

Ν
 Ο

ΡΓ
ΑΝ

ΙΣ
Μ

Ω
Ν

 Κ
ΑΙ

 Μ
ΕΙ

Ω
ΣΗ

 Τ
Ω

Ν
 Κ

ΙΝ
ΔΥ

Ν
Ω

Ν
 

ΚΑ
Ι Τ

Ω
Ν

 Ε
Π

ΙΠ
ΤΩ

ΣΕ
Ω

Ν
 Α

Π
Ο

 Τ
Η

Ν
 Χ

ΡΗ
ΣΗ

 Γ
ΕΩ

ΡΓ
ΙΚ

Ω
Ν

 
Φ

ΑΡ
Μ

ΑΚ
Ω

Ν
 Σ

ΥΜ
Π

ΕΡ
ΙΛ

ΑΜ
ΒΑ

Ν
Ο

Μ
ΕΝ

Η
Σ 

ΤΗ
Σ 

ΕΦ
ΑΡ

Μ
Ο

ΓΗ
Σ 

ΤΕ
ΧΝ

ΙΚ
Ω

Ν
 Ο

ΛΟ
ΚΛ

Η
ΡΩ

Μ
ΕΝ

Η
Σ 

Φ
ΥΤ

Ο
Π

ΡΟ
ΣΤ

ΑΣ
ΙΑ

Σ

46
(α

)

Π
ρο

γρ
αμ

μα
τισ

μό
ς 

κα
ι ο

ργ
άν

ω
ση

 τη
ς 

π
αρ

αγ
ω

γή
ς,

 π
ρο

σα
ρμ

ογ
ή 

τη
ς 

π
αρ

αγ
ω

γή
ς 

στ
η 

ζή
τη

ση
, ι

δί
ω

ς 
όσ

ον
 α

φο
ρά

 τη
ν 

π
οι

ότ
ητ

α 
κα

ι τ
ην

 π
οσ

ότ
ητ

α,
 

βε
λτ

ισ
το

π
οί

ησ
η 

το
υ 

κό
στ

ου
ς 

π
αρ

αγ
ω

γή
ς 

κα
ι τ

ης
 α

π
όδ

οσ
ης

 τω
ν 

επ
εν

δύ
σε

ω
ν 

κα
ι σ

τα
θε

ρο
π

οί
ησ

η 
τω

ν 
τιμ

ώ
ν 

π
αρ

αγ
ω

γο
ύ

47
.O

L-
.1

αx
i

ΒΕ
ΛΤ

ΙΩ
ΣΗ

 Τ
Η

Σ 
Π

Ο
ΙΟ

ΤΗ
ΤΑ

Σ 
ΤΩ

Ν
 Π

ΡΟ
ΪΟ

Ν
ΤΩ

Ν

46
(γ

)
Βε

λτ
ίω

ση
 τη

ς 
με

σο
π

ρό
θε

σμ
ης

 κ
αι

 μ
ακ

ρο
π

ρό
θε

σμ
ης

 α
ντ

αγ
ω

νι
στ

ικ
ότ

ητ
ας

, 
ιδ

ίω
ς 

μέ
σω

 το
υ 

εκ
συ

γχ
ρο

νι
σμ

ού
47

.O
L-

.1
αx

i
ΒΕ

ΛΤ
ΙΩ

ΣΗ
 Τ

Η
Σ 

Π
Ο

ΙΟ
ΤΗ

ΤΑ
Σ 

ΤΩ
Ν

 Π
ΡΟ

ΪΟ
Ν

ΤΩ
Ν

46
(α

)

Π
ρο

γρ
αμ

μα
τι

σμ
ός

 κ
αι

 ο
ργ

άν
ω

ση
 τη

ς 
πα

ρα
γω

γή
ς,

 π
ρο

σα
ρμ

ογ
ή 

τη
ς 

πα
ρα

γω
γή

ς 
στ

η 
ζή

τη
ση

, ι
δί

ω
ς 

όσ
ον

 α
φ

ορ
ά 

τη
ν 

πο
ιό

τη
τα

 κ
αι

 τη
ν 

πο
σό

τη
τα

, β
ελ

τι
στ

οπ
οί

ησ
η 

το
υ 

κό
στ

ου
ς 

πα
ρα

γω
γή

ς 
κα

ι τ
ης

 α
πό

δο
ση

ς 
τω

ν 
επ

εν
δύ

σε
ω

ν 
κα

ι σ
τα

θε
ρο

πο
ίη

ση
 τω

ν 
τι

μώ
ν 

πα
ρα

γω
γο

ύ
47

.O
L-

.1
ε

ΑΥ
ΞΗ

ΣΗ
 Τ

Η
Σ 

ΒΙ
Ω

ΣΙ
Μ

Ο
ΤΗ

ΤΑ
Σ 

ΚΑ
Ι Τ

Η
Σ 

ΑΠ
Ο

ΤΕ
ΛΕ

ΣΜ
ΑΤ

ΙΚ
Ο

ΤΗ
ΤΑ

Σ 
ΤΗ

Σ 
Μ

ΕΤ
ΑΦ

Ο
ΡΑ

Σ 
ΚΑ

Ι Τ
Η

Σ 
ΑΠ

Ο
Θ

Η
ΚΕ

ΥΣ
Η

Σ 
ΤΩ

Ν
 Π

ΡΟ
ΪΟ

Ν
ΤΩ

Ν

46
(γ

)
Βε

λτ
ίω

ση
 τη

ς 
με

σο
πρ

όθ
εσ

μη
ς 

κα
ι μ

ακ
ρο

πρ
όθ

εσ
μη

ς 
αν

τα
γω

νι
στ

ικ
ότ

ητ
ας

, ι
δί

ω
ς 

μέ
σω

 το
υ 

εκ
συ

γχ
ρο

νι
σμ

ού
47

.O
L-

.1
ε

ΑΥ
ΞΗ

ΣΗ
 Τ

Η
Σ 

ΒΙ
Ω

ΣΙ
Μ

Ο
ΤΗ

ΤΑ
Σ 

ΚΑ
Ι Τ

Η
Σ 

ΑΠ
Ο

ΤΕ
ΛΕ

ΣΜ
ΑΤ

ΙΚ
Ο

ΤΗ
ΤΑ

Σ 
ΤΗ

Σ 
Μ

ΕΤ
ΑΦ

Ο
ΡΑ

Σ 
ΚΑ

Ι Τ
Η

Σ 
ΑΠ

Ο
Θ

Η
ΚΕ

ΥΣ
Η

Σ 
ΤΩ

Ν
 Π

ΡΟ
ΪΟ

Ν
ΤΩ

Ν

46
(ι)

πρ
όλ

ηψ
η 

κρ
ίσ

εω
ν 

κα
ι δ

ια
χε

ίρ
ισ

η 
κι

νδ
ύν

ω
ν,

 μ
ε 

στ
όχ

ο 
τη

ν 
απ

οφ
υγ

ή 
κα

ι 
αν

τι
με

τώ
πι

ση
 δ

ια
τα

ρα
χώ

ν 
στ

ις
 α

γο
ρέ

ς 
το

υ 
αν

τί
στ

οι
χο

υ 
το

μέ
α

Π
2-

47
.O

L-
2δ

ΕΠ
ΑΝ

ΑΦ
ΥΤ

ΕΥ
ΣΗ

 Ε
ΛΑ

ΙΩ
Ν

Ω
Ν

 Σ
ΤΑ

 Ε
.Π

. Ο
.Ε

.Φ
.

46
(α

)

πρ
ογ

ρα
μμ

ατ
ισ

μό
ς 

κα
ι ο

ργ
άν

ω
ση

 τη
ς 

πα
ρα

γω
γή

ς,
 π

ρο
σα

ρμ
ογ

ή 
τη

ς 
πα

ρα
γω

γή
ς 

στ
η 

ζή
τη

ση
, ι

δί
ω

ς 
όσ

ον
 α

φ
ορ

ά 
τη

ν 
πο

ιό
τη

τα
 κ

αι
 τη

ν 
πο

σό
τη

τα
, β

ελ
τι

στ
οπ

οί
ησ

η 
το

υ 
κό

στ
ου

ς 
πα

ρα
γω

γή
ς 

κα
ι τ

ης
 α

πό
δο

ση
ς 

τω
ν 

επ
εν

δύ
σε

ω
ν 

κα
ι σ

τα
θε

ρο
πο

ίη
ση

 τω
ν 

τι
μώ

ν 
πα

ρα
γω

γο
ύ

Π
2-

47
.O

L-
1β

ΣΥ
Μ

ΒΟ
ΥΛ

ΕΥ
ΤΙ

ΚΕ
Σ 

ΥΠ
Η

ΡΕ
ΣΙ

ΕΣ
 Κ

ΑΙ
 Τ

ΕΧ
Ν

ΙΚ
Η

 Β
Ο

Η
Θ

ΕΙ
Α 

ΣΤ
Α 

Ε.
Π

. Ο
.Ε

.Φ
.

46
(β

)
συ

γκ
έν

τρ
ω

ση
 τη

ς 
πρ

οσ
φ

ορ
άς

 κ
αι

 δ
ιά

θε
ση

 σ
τη

ν 
αγ

ορ
ά 

τω
ν 

πρ
οϊ

όν
τω

ν,
 μ

ετ
αξ

ύ 
άλ

λω
ν 

μέ
σω

 ά
με

ση
ς 

εμ
πο

ρι
κή

ς 
πρ

οώ
θη

ση
ς

Π
2-

47
.O

L-
1β

ΣΥ
Μ

ΒΟ
ΥΛ

ΕΥ
ΤΙ

ΚΕ
Σ 

ΥΠ
Η

ΡΕ
ΣΙ

ΕΣ
 Κ

ΑΙ
 Τ

ΕΧ
Ν

ΙΚ
Η

 Β
Ο

Η
Θ

ΕΙ
Α 

ΣΤ
Α 

Ε.
Π

. Ο
.Ε

.Φ
.

46
(γ

)

	 βε
λτ

ίω
ση

 τη
ς 

με
σο

πρ
όθ

εσ
μη

ς 
κα

ι μ
ακ

ρο
πρ

όθ
εσ

μη
ς 

αν
τα

γω
νι

στ
ικ

ότ
ητ

ας
, ι

δί
ω

ς 
μέ

σω
 το

υ 
εκ

συ
γχ

ρο
νι

σμ
ού

Π
2-

47
.O

L-
1β

ΣΥ
Μ

ΒΟ
ΥΛ

ΕΥ
ΤΙ

ΚΕ
Σ 

ΥΠ
Η

ΡΕ
ΣΙ

ΕΣ
 Κ

ΑΙ
 Τ

ΕΧ
Ν

ΙΚ
Η

 Β
Ο

Η
Θ

ΕΙ
Α 

ΣΤ
Α 

Ε.
Π

. Ο
.Ε

.Φ
.

46
(δ

)

έρ
ευ

να
 π

ερ
ί τ

ω
ν 

βι
ώ

σι
μω

ν 
με

θό
δω

ν 
πα

ρα
γω

γή
ς 

κα
ι α

νά
πτ

υξ
ή 

το
υς

, 
συ

μπ
ερ

ιλ
αμ

βα
νο

μέ
νω

ν 
τη

ς 
αν

θε
κτ

ικ
ότ

ητ
ας

 έ
να

ντ
ι τ

ω
ν 

επ
ιβ

λα
βώ

ν 
ορ

γα
νι

σμ
ώ

ν 
κα

ι 
τω

ν 
ζω

ον
όσ

ω
ν 

κα
ι τ

ου
 μ

ετ
ρι

ασ
μο

ύ 
τη

ς 
κλ

ιμ
ατ

ικ
ής

 α
λλ

αγ
ής

 κ
αι

 τη
ς 

πρ
οσ

αρ
μο

γή
ς 

σε
 

αυ
τή

ν,
 τω

ν 
κα

ιν
οτ

όμ
ω

ν 
πρ

ακ
τι

κώ
ν 

κα
ι τ

ω
ν 

τε
χν

ικ
ώ

ν 
πα

ρα
γω

γή
ς 

πο
υ 

εν
ισ

χύ
ου

ν 
τη

ν 
οι

κο
νο

μι
κή

 α
ντ

αγ
ω

νι
στ

ικ
ότ

ητ
α 

κα
ι δ

ίν
ου

ν 
ώ

θη
ση

 σ
τη

ν 
αν

άπ
τυ

ξη
 α

γο
ρώ

ν
Π

2-
47

.O
L-

1β
ΣΥ

Μ
ΒΟ

ΥΛ
ΕΥ

ΤΙ
ΚΕ

Σ 
ΥΠ

Η
ΡΕ

ΣΙ
ΕΣ

 Κ
ΑΙ

 Τ
ΕΧ

Ν
ΙΚ

Η
 Β

Ο
Η

Θ
ΕΙ

Α 
ΣΤ

Α 
Ε.

Π
. Ο

.Ε
.Φ

.

46
(ε

)

πρ
οώ

θη
ση

, α
νά

πτ
υξ

η 
κα

ι υ
λο

πο
ίη

ση
:

i)τ
ω

ν 
με

θό
δω

ν 
κα

ι τ
εχ

νι
κώ

ν 
πα

ρα
γω

γή
ς 

πο
υ 

σέ
βο

ντ
αι

 το
 π

ερ
ιβ

άλ
λο

ν,
ii)

τω
ν 

αν
θε

κτ
ικ

ώ
ν 

στ
ου

ς ε
πι

βλ
αβ

εί
ς 

ορ
γα

νι
σμ

ού
ς 

κα
ι σ

τα
 ν

οσ
ήμ

ατ
α 

πρ
ακ

τι
κώ

ν 
πα

ρα
γω

γή
ς,

iv
)τ

ης
 μ

εί
ω

ση
ς 

τω
ν 

απ
οβ

λή
τω

ν 
κα

ι τ
ης

 π
ερ

ιβ
αλ

λο
ντ

ικ
ά 

ορ
θή

ς 
χρ

ήσ
ης

 κ
αι

 
δι

αχ
εί

ρι
ση

ς 
τω

ν 
υπ

οπ
ρο

ϊό
ντ

ω
ν,

 σ
υμ

πε
ρι

λα
μβ

αν
ομ

έν
ης

 τη
ς 

επ
αν

αχ
ρη

σι
μο

πο
ίη

ση
ς 

κα
ι α

ξι
οπ

οί
ησ

ής
 το

υς
,

v)
πρ

οσ
τα

σί
α 

κα
ι ε

νί
σχ

υσ
η 

τη
ς 

βι
οπ

οι
κι

λό
τη

τα
ς 

κα
ι β

ιώ
σι

μη
 χ

ρή
ση

 τω
ν 

φ
υσ

ικ
ώ

ν 
πό

ρω
ν,

 ιδ
ίω

ς 
πρ

οσ
τα

σί
α 

τω
ν 

υδ
άτ

ω
ν,

 το
υ 

εδ
άφ

ου
ς 

κα
ι τ

ου
 α

έρ
α

Π
2-

47
.O

L-
1β

ΣΥ
Μ

ΒΟ
ΥΛ

ΕΥ
ΤΙ

ΚΕ
Σ 

ΥΠ
Η

ΡΕ
ΣΙ

ΕΣ
 Κ

ΑΙ
 Τ

ΕΧ
Ν

ΙΚ
Η

 Β
Ο

Η
Θ

ΕΙ
Α 

ΣΤ
Α 

Ε.
Π

. Ο
.Ε

.Φ
.

46
(σ

τ)
συ

μβ
ολ

ή 
στ

ον
 μ

ετ
ρι

ασ
μό

 τη
ς 

κλ
ιμ

ατ
ικ

ής
 α

λλ
αγ

ής
 κ

αι
 σ

τη
ν 

πρ
οσ

αρ
μο

γή
 σ

ε 
αυ

τή
Π

2-
47

.O
L-

1β
ΣΥ

Μ
ΒΟ

ΥΛ
ΕΥ

ΤΙ
ΚΕ

Σ 
ΥΠ

Η
ΡΕ

ΣΙ
ΕΣ

 Κ
ΑΙ

 Τ
ΕΧ

Ν
ΙΚ

Η
 Β

Ο
Η

Θ
ΕΙ

Α 
ΣΤ

Α 
Ε.

Π
. Ο

.Ε
.Φ

.

46
(ζ

)

	 εν
ίσ

χυ
ση

 τη
ς 

εμ
πο

ρι
κή

ς 
αξ

ία
ς 

κα
ι τ

ης
 π

οι
ότ

ητ
ας

 τω
ν 

πρ
οϊ

όν
τω

ν,
 

συ
μπ

ερ
ιλ

αμ
βα

νο
μέ

νη
ς 

τη
ς 

βε
λτ

ίω
ση

ς 
τη

ς 
πο

ιό
τη

τα
ς 

κα
ι τ

ης
 α

νά
πτ

υξ
ης

 π
ρο

ϊό
ντ

ω
ν 

με
 π

ρο
στ

ατ
ευ

όμ
εν

η 
ον

ομ
ασ

ία
 π

ρο
έλ

ευ
ση

ς 
ή 

με
 π

ρο
στ

ατ
ευ

όμ
εν

η 
γε

ω
γρ

αφ
ικ

ή 
έν

δε
ιξ

η 
ή 

κα
λυ

πτ
όμ

εν
ω

ν 
απ

ό 
εν

ω
σι

ακ
ά 

ή 
εθ

νι
κά

 σ
υσ

τή
μα

τα
 π

οι
ότ

ητ
ας

 π
ου

 ε
ίν

αι
 

αν
αγ

νω
ρι

σμ
έν

α 
απ

ό 
τα

 κ
ρά

τη
 μ

έλ
η

Π
2-

47
.O

L-
1β

ΣΥ
Μ

ΒΟ
ΥΛ

ΕΥ
ΤΙ

ΚΕ
Σ 

ΥΠ
Η

ΡΕ
ΣΙ

ΕΣ
 Κ

ΑΙ
 Τ

ΕΧ
Ν

ΙΚ
Η

 Β
Ο

Η
Θ

ΕΙ
Α 

ΣΤ
Α 

Ε.
Π

. Ο
.Ε

.Φ
.

46
(η

)
πρ

οώ
θη

ση
 κ

αι
 ε

μπ
ορ

ία
 τω

ν 
πρ

οϊ
όν

τω
ν

Π
2-

47
.O

L-
1β

ΣΥ
Μ

ΒΟ
ΥΛ

ΕΥ
ΤΙ

ΚΕ
Σ 

ΥΠ
Η

ΡΕ
ΣΙ

ΕΣ
 Κ

ΑΙ
 Τ

ΕΧ
Ν

ΙΚ
Η

 Β
Ο

Η
Θ

ΕΙ
Α 

ΣΤ
Α 

Ε.
Π

. Ο
.Ε

.Φ
.

46
(ι)

πρ
όλ

ηψ
η 

κρ
ίσ

εω
ν 

κα
ι δ

ια
χε

ίρ
ισ

η 
κι

νδ
ύν

ω
ν,

 μ
ε 

στ
όχ

ο 
τη

ν 
απ

οφ
υγ

ή 
κα

ι 
αν

τι
με

τώ
πι

ση
 δ

ια
τα

ρα
χώ

ν 
στ

ις
 α

γο
ρέ

ς 
το

υ 
αν

τί
στ

οι
χο

υ 
το

μέ
α

Π
2-

47
.O

L-
1β

ΣΥ
Μ

ΒΟ
ΥΛ

ΕΥ
ΤΙ

ΚΕ
Σ 

ΥΠ
Η

ΡΕ
ΣΙ

ΕΣ
 Κ

ΑΙ
 Τ

ΕΧ
Ν

ΙΚ
Η

 Β
Ο

Η
Θ

ΕΙ
Α 

ΣΤ
Α 

Ε.
Π

. Ο
.Ε

.Φ
.

*
46

(ια
)

βε
λτ

ίω
ση

 τω
ν 

συ
νθ

ηκ
ώ

ν 
απ

ασ
χό

λη
ση

ς 
κα

ι ε
πι

βο
λή

 τω
ν 

υπ
οχ

ρε
ώ

σε
ω

ν 
τω

ν 
ερ

γο
δο

τώ
ν,

 κ
αθ

ώ
ς 

κα
ι τ

ω
ν 

απ
αι

τή
σε

ω
ν 

γι
α 

τη
ν 

υγ
εί

α 
κα

ι τ
ην

 α
σφ

άλ
ει

α 
στ

ην
 

ερ
γα

σί
α 

σύ
μφ

ω
να

 μ
ε 

τι
ς 

οδ
ηγ

ίε
ς 

89
/3

91
/Ε

Ο
Κ,

 2
00

9/
10

4/
ΕΚ

 κ
αι

 (Ε
Ε)

 2
01

9/
11

52
Π

2-
47

.O
L-

1β
ΣΥ

Μ
ΒΟ

ΥΛ
ΕΥ

ΤΙ
ΚΕ

Σ 
ΥΠ

Η
ΡΕ

ΣΙ
ΕΣ

 Κ
ΑΙ

 Τ
ΕΧ

Ν
ΙΚ

Η
 Β

Ο
Η

Θ
ΕΙ

Α 
ΣΤ

Α 
Ε.

Π
. Ο

.Ε
.Φ

.

**
46

(α
)

πρ
ογ

ρα
μμ

ατ
ισ

μό
ς 

κα
ι ο

ργ
άν

ω
ση

 τη
ς 

πα
ρα

γω
γή

ς,
 π

ρο
σα

ρμ
ογ

ή 
τη

ς 
πα

ρα
γω

γή
ς 

στ
η 

ζή
τη

ση
, ι

δί
ω

ς 
όσ

ον
 α

φ
ορ

ά 
τη

ν 
πο

ιό
τη

τα
 κ

αι
 τη

ν 
πο

σό
τη

τα
, β

ελ
τι

στ
οπ

οί
ησ

η 
το

υ 
κό

στ
ου

ς 
πα

ρα
γω

γή
ς 

κα
ι τ

ης
 α

πό
δο

ση
ς 

τω
ν 

επ
εν

δύ
σε

ω
ν 

κα
ι σ

τα
θε

ρο
πο

ίη
ση

 τω
ν 

τι
μώ

ν 
πα

ρα
γω

γο
ύ

Π
2-

47
.O

L-
1γ

ΚΑ
ΤΑ

ΡΤ
ΙΣ

Η
, Σ

ΥΜ
Π

ΕΡ
ΙΛ

ΑΜ
ΒΑ

Ν
Ο

Μ
ΕΝ

Η
Σ 

ΤΗ
Σ 

ΚΑ
Θ

Ο
ΔΗ

ΓΗ
ΣΗ

Σ 
ΚΑ

Ι Τ
Η

Σ 
ΑΝ

ΤΑ
ΛΛ

ΑΓ
Η

Σ 
ΒΕ

ΛΤ
ΙΣ

ΤΩ
Ν

 
Π

ΡΑ
ΚΤ

ΙΚ
Ω

Ν
 Σ

ΤΑ
 Ε

.Π
. Ο

.Ε
.Φ

.

46
(β

)
συ

γκ
έν

τρ
ω

ση
 τη

ς 
πρ

οσ
φ

ορ
άς

 κ
αι

 δ
ιά

θε
ση

 σ
τη

ν 
αγ

ορ
ά 

τω
ν 

πρ
οϊ

όν
τω

ν,
 μ

ετ
αξ

ύ 
άλ

λω
ν 

μέ
σω

 ά
με

ση
ς 

εμ
πο

ρι
κή

ς 
πρ

οώ
θη

ση
ς

Π
2-

47
.O

L-
1γ

ΚΑ
ΤΑ

ΡΤ
ΙΣ

Η
, Σ

ΥΜ
Π

ΕΡ
ΙΛ

ΑΜ
ΒΑ

Ν
Ο

Μ
ΕΝ

Η
Σ 

ΤΗ
Σ 

ΚΑ
Θ

Ο
ΔΗ

ΓΗ
ΣΗ

Σ 
ΚΑ

Ι Τ
Η

Σ 
ΑΝ

ΤΑ
ΛΛ

ΑΓ
Η

Σ 
ΒΕ

ΛΤ
ΙΣ

ΤΩ
Ν

 
Π

ΡΑ
ΚΤ

ΙΚ
Ω

Ν
 Σ

ΤΑ
 Ε

.Π
. Ο

.Ε
.Φ

.

46
(γ

)

	 βε
λτ

ίω
ση

 τη
ς 

με
σο

πρ
όθ

εσ
μη

ς 
κα

ι μ
ακ

ρο
πρ

όθ
εσ

μη
ς 

αν
τα

γω
νι

στ
ικ

ότ
ητ

ας
, ι

δί
ω

ς 
μέ

σω
 το

υ 
εκ

συ
γχ

ρο
νι

σμ
ού

Π
2-

47
.O

L-
1γ

ΚΑ
ΤΑ

ΡΤ
ΙΣ

Η
, Σ

ΥΜ
Π

ΕΡ
ΙΛ

ΑΜ
ΒΑ

Ν
Ο

Μ
ΕΝ

Η
Σ 

ΤΗ
Σ 

ΚΑ
Θ

Ο
ΔΗ

ΓΗ
ΣΗ

Σ 
ΚΑ

Ι Τ
Η

Σ 
ΑΝ

ΤΑ
ΛΛ

ΑΓ
Η

Σ 
ΒΕ

ΛΤ
ΙΣ

ΤΩ
Ν

 
Π

ΡΑ
ΚΤ

ΙΚ
Ω

Ν
 Σ

ΤΑ
 Ε

.Π
. Ο

.Ε
.Φ

.

ΥΠ
Ο

ΔΕ
ΙΓ

Μ
Α 

ΙΙΙ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 58687Τεύχος B’ 4525/20.08.2025

46
(δ

)

έρ
ευ

να
 π

ερ
ί τ

ω
ν 

βι
ώ

σι
μω

ν 
με

θό
δω

ν 
πα

ρα
γω

γή
ς 

κα
ι α

νά
πτ

υξ
ή 

το
υς

, 
συ

μπ
ερ

ιλ
αμ

βα
νο

μέ
νω

ν 
τη

ς 
αν

θε
κτ

ικ
ότ

ητ
ας

 έ
να

ντ
ι τ

ω
ν 

επ
ιβ

λα
βώ

ν 
ορ

γα
νι

σμ
ώ

ν 
κα

ι 
τω

ν 
ζω

ον
όσ

ω
ν 

κα
ι τ

ου
 μ

ετ
ρι

ασ
μο

ύ 
τη

ς 
κλ

ιμ
ατ

ικ
ής

 α
λλ

αγ
ής

 κ
αι

 τη
ς 

πρ
οσ

αρ
μο

γή
ς 

σε
 

αυ
τή

ν,
 τω

ν 
κα

ιν
οτ

όμ
ω

ν 
πρ

ακ
τι

κώ
ν 

κα
ι τ

ω
ν 

τε
χν

ικ
ώ

ν 
πα

ρα
γω

γή
ς 

πο
υ 

εν
ισ

χύ
ου

ν 
τη

ν 
οι

κο
νο

μι
κή

 α
ντ

αγ
ω

νι
στ

ικ
ότ

ητ
α 

κα
ι δ

ίν
ου

ν 
ώ

θη
ση

 σ
τη

ν 
αν

άπ
τυ

ξη
 α

γο
ρώ

ν
Π

2-
47

.O
L-

1γ

ΚΑ
ΤΑ

ΡΤ
ΙΣ

Η
, Σ

ΥΜ
Π

ΕΡ
ΙΛ

ΑΜ
ΒΑ

Ν
Ο

Μ
ΕΝ

Η
Σ 

ΤΗ
Σ 

ΚΑ
Θ

Ο
ΔΗ

ΓΗ
ΣΗ

Σ 
ΚΑ

Ι Τ
Η

Σ 
ΑΝ

ΤΑ
ΛΛ

ΑΓ
Η

Σ 
ΒΕ

ΛΤ
ΙΣ

ΤΩ
Ν

 
Π

ΡΑ
ΚΤ

ΙΚ
Ω

Ν
 Σ

ΤΑ
 Ε

.Π
. Ο

.Ε
.Φ

.

**
46

(ε
)

πρ
οώ

θη
ση

, α
νά

πτ
υξ

η 
κα

ι υ
λο

πο
ίη

ση
:

i)τ
ω

ν 
με

θό
δω

ν 
κα

ι τ
εχ

νι
κώ

ν 
πα

ρα
γω

γή
ς 

πο
υ 

σέ
βο

ντ
αι

 το
 π

ερ
ιβ

άλ
λο

ν,
ii)

τω
ν 

αν
θε

κτ
ικ

ώ
ν 

στ
ου

ς ε
πι

βλ
αβ

εί
ς 

ορ
γα

νι
σμ

ού
ς 

κα
ι σ

τα
 ν

οσ
ήμ

ατ
α 

πρ
ακ

τι
κώ

ν 
πα

ρα
γω

γή
ς,

iv
)τ

ης
 μ

εί
ω

ση
ς 

τω
ν 

απ
οβ

λή
τω

ν 
κα

ι τ
ης

 π
ερ

ιβ
αλ

λο
ντ

ικ
ά 

ορ
θή

ς 
χρ

ήσ
ης

 κ
αι

 
δι

αχ
εί

ρι
ση

ς 
τω

ν 
υπ

οπ
ρο

ϊό
ντ

ω
ν,

 σ
υμ

πε
ρι

λα
μβ

αν
ομ

έν
ης

 τη
ς 

επ
αν

αχ
ρη

σι
μο

πο
ίη

ση
ς 

κα
ι α

ξι
οπ

οί
ησ

ής
 το

υς
,

v)
πρ

οσ
τα

σί
α 

κα
ι ε

νί
σχ

υσ
η 

τη
ς 

βι
οπ

οι
κι

λό
τη

τα
ς 

κα
ι β

ιώ
σι

μη
 χ

ρή
ση

 τω
ν 

φ
υσ

ικ
ώ

ν 
πό

ρω
ν,

 ιδ
ίω

ς 
πρ

οσ
τα

σί
α 

τω
ν 

υδ
άτ

ω
ν,

 το
υ 

εδ
άφ

ου
ς 

κα
ι τ

ου
 α

έρ
α

Π
2-

47
.O

L-
1γ

ΚΑ
ΤΑ

ΡΤ
ΙΣ

Η
, Σ

ΥΜ
Π

ΕΡ
ΙΛ

ΑΜ
ΒΑ

Ν
Ο

Μ
ΕΝ

Η
Σ 

ΤΗ
Σ 

ΚΑ
Θ

Ο
ΔΗ

ΓΗ
ΣΗ

Σ 
ΚΑ

Ι Τ
Η

Σ 
ΑΝ

ΤΑ
ΛΛ

ΑΓ
Η

Σ 
ΒΕ

ΛΤ
ΙΣ

ΤΩ
Ν

 
Π

ΡΑ
ΚΤ

ΙΚ
Ω

Ν
 Σ

ΤΑ
 Ε

.Π
. Ο

.Ε
.Φ

.

**
46

(σ
τ)

συ
μβ

ολ
ή 

στ
ον

 μ
ετ

ρι
ασ

μό
 τη

ς 
κλ

ιμ
ατ

ικ
ής

 α
λλ

αγ
ής

 κ
αι

 σ
τη

ν 
πρ

οσ
αρ

μο
γή

 σ
ε 

αυ
τή

Π
2-

47
.O

L-
1γ

ΚΑ
ΤΑ

ΡΤ
ΙΣ

Η
, Σ

ΥΜ
Π

ΕΡ
ΙΛ

ΑΜ
ΒΑ

Ν
Ο

Μ
ΕΝ

Η
Σ 

ΤΗ
Σ 

ΚΑ
Θ

Ο
ΔΗ

ΓΗ
ΣΗ

Σ 
ΚΑ

Ι Τ
Η

Σ 
ΑΝ

ΤΑ
ΛΛ

ΑΓ
Η

Σ 
ΒΕ

ΛΤ
ΙΣ

ΤΩ
Ν

 
Π

ΡΑ
ΚΤ

ΙΚ
Ω

Ν
 Σ

ΤΑ
 Ε

.Π
. Ο

.Ε
.Φ

.

46
(ζ

)

	 εν
ίσ

χυ
ση

 τη
ς 

εμ
πο

ρι
κή

ς 
αξ

ία
ς 

κα
ι τ

ης
 π

οι
ότ

ητ
ας

 τω
ν 

πρ
οϊ

όν
τω

ν,
 

συ
μπ

ερ
ιλ

αμ
βα

νο
μέ

νη
ς 

τη
ς 

βε
λτ

ίω
ση

ς 
τη

ς 
πο

ιό
τη

τα
ς 

κα
ι τ

ης
 α

νά
πτ

υξ
ης

 π
ρο

ϊό
ντ

ω
ν 

με
 π

ρο
στ

ατ
ευ

όμ
εν

η 
ον

ομ
ασ

ία
 π

ρο
έλ

ευ
ση

ς 
ή 

με
 π

ρο
στ

ατ
ευ

όμ
εν

η 
γε

ω
γρ

αφ
ικ

ή 
έν

δε
ιξ

η 
ή 

κα
λυ

πτ
όμ

εν
ω

ν 
απ

ό 
εν

ω
σι

ακ
ά 

ή 
εθ

νι
κά

 σ
υσ

τή
μα

τα
 π

οι
ότ

ητ
ας

 π
ου

 ε
ίν

αι
 

αν
αγ

νω
ρι

σμ
έν

α 
απ

ό 
τα

 κ
ρά

τη
 μ

έλ
η

Π
2-

47
.O

L-
1γ

ΚΑ
ΤΑ

ΡΤ
ΙΣ

Η
, Σ

ΥΜ
Π

ΕΡ
ΙΛ

ΑΜ
ΒΑ

Ν
Ο

Μ
ΕΝ

Η
Σ 

ΤΗ
Σ 

ΚΑ
Θ

Ο
ΔΗ

ΓΗ
ΣΗ

Σ 
ΚΑ

Ι Τ
Η

Σ 
ΑΝ

ΤΑ
ΛΛ

ΑΓ
Η

Σ 
ΒΕ

ΛΤ
ΙΣ

ΤΩ
Ν

 
Π

ΡΑ
ΚΤ

ΙΚ
Ω

Ν
 Σ

ΤΑ
 Ε

.Π
. Ο

.Ε
.Φ

.

46
(η

)
πρ

οώ
θη

ση
 κ

αι
 ε

μπ
ορ

ία
 τω

ν 
πρ

οϊ
όν

τω
ν

Π
2-

47
.O

L-
1γ

ΚΑ
ΤΑ

ΡΤ
ΙΣ

Η
, Σ

ΥΜ
Π

ΕΡ
ΙΛ

ΑΜ
ΒΑ

Ν
Ο

Μ
ΕΝ

Η
Σ 

ΤΗ
Σ 

ΚΑ
Θ

Ο
ΔΗ

ΓΗ
ΣΗ

Σ 
ΚΑ

Ι Τ
Η

Σ 
ΑΝ

ΤΑ
ΛΛ

ΑΓ
Η

Σ 
ΒΕ

ΛΤ
ΙΣ

ΤΩ
Ν

 
Π

ΡΑ
ΚΤ

ΙΚ
Ω

Ν
 Σ

ΤΑ
 Ε

.Π
. Ο

.Ε
.Φ

.

**
46

(ια
)

βε
λτ

ίω
ση

 τω
ν 

συ
νθ

ηκ
ώ

ν 
απ

ασ
χό

λη
ση

ς 
κα

ι ε
πι

βο
λή

 τω
ν 

υπ
οχ

ρε
ώ

σε
ω

ν 
τω

ν 
ερ

γο
δο

τώ
ν,

 κ
αθ

ώ
ς 

κα
ι τ

ω
ν 

απ
αι

τή
σε

ω
ν 

γι
α 

τη
ν 

υγ
εί

α 
κα

ι τ
ην

 α
σφ

άλ
ει

α 
στ

ην
 

ερ
γα

σί
α 

σύ
μφ

ω
να

 μ
ε 

τι
ς 

οδ
ηγ

ίε
ς 

89
/3

91
/Ε

Ο
Κ,

 2
00

9/
10

4/
ΕΚ

 κ
αι

 (Ε
Ε)

 2
01

9/
11

52
Π

2-
47

.O
L-

1γ

ΚΑ
ΤΑ

ΡΤ
ΙΣ

Η
, Σ

ΥΜ
Π

ΕΡ
ΙΛ

ΑΜ
ΒΑ

Ν
Ο

Μ
ΕΝ

Η
Σ 

ΤΗ
Σ 

ΚΑ
Θ

Ο
ΔΗ

ΓΗ
ΣΗ

Σ 
ΚΑ

Ι Τ
Η

Σ 
ΑΝ

ΤΑ
ΛΛ

ΑΓ
Η

Σ 
ΒΕ

ΛΤ
ΙΣ

ΤΩ
Ν

 
Π

ΡΑ
ΚΤ

ΙΚ
Ω

Ν
 Σ

ΤΑ
 Ε

.Π
. Ο

.Ε
.Φ

.

46
(η

)
πρ

οώ
θη

ση
 κ

αι
 ε

μπ
ορ

ία
 τω

ν 
πρ

οϊ
όν

τω
ν

Π
2-

47
.O

L-
1σ

τ
Π

ΡΟ
Ω

Θ
Η

ΣΗ
, Ε

Π
ΙΚ

Ο
ΙΝ

Ω
Ν

ΙΑ
 Κ

ΑΙ
 Ε

Μ
Π

Ο
ΡΙ

Α 
ΣΤ

Α 
Ε.

Π
. Ο

.Ε
.Φ

.

46
(α

)

πρ
ογ

ρα
μμ

ατ
ισ

μό
ς 

κα
ι ο

ργ
άν

ω
ση

 τη
ς 

πα
ρα

γω
γή

ς,
 π

ρο
σα

ρμ
ογ

ή 
τη

ς 
πα

ρα
γω

γή
ς 

στ
η 

ζή
τη

ση
, ι

δί
ω

ς 
όσ

ον
 α

φ
ορ

ά 
τη

ν 
πο

ιό
τη

τα
 κ

αι
 τη

ν 
πο

σό
τη

τα
, β

ελ
τι

στ
οπ

οί
ησ

η 
το

υ 
κό

στ
ου

ς 
πα

ρα
γω

γή
ς 

κα
ι τ

ης
 α

πό
δο

ση
ς 

τω
ν 

επ
εν

δύ
σε

ω
ν 

κα
ι σ

τα
θε

ρο
πο

ίη
ση

 τω
ν 

τι
μώ

ν 
πα

ρα
γω

γο
ύ

Π
2-

47
.O

L-
1ζ

ΣΥ
ΣΤ

Η
Μ

ΑΤ
Α 

Π
Ο

ΙΟ
ΤΗ

ΤΑ
Σ 

ΣΤ
Α 

Ε.
Π

. Ο
.Ε

.Φ
.

46
(ζ

)

	 εν
ίσ

χυ
ση

 τη
ς 

εμ
πο

ρι
κή

ς 
αξ

ία
ς 

κα
ι τ

ης
 π

οι
ότ

ητ
ας

 τω
ν 

πρ
οϊ

όν
τω

ν,
 

συ
μπ

ερ
ιλ

αμ
βα

νο
μέ

νη
ς 

τη
ς 

βε
λτ

ίω
ση

ς 
τη

ς 
πο

ιό
τη

τα
ς 

κα
ι τ

ης
 α

νά
πτ

υξ
ης

 π
ρο

ϊό
ντ

ω
ν 

με
 π

ρο
στ

ατ
ευ

όμ
εν

η 
ον

ομ
ασ

ία
 π

ρο
έλ

ευ
ση

ς 
ή 

με
 π

ρο
στ

ατ
ευ

όμ
εν

η 
γε

ω
γρ

αφ
ικ

ή 
έν

δε
ιξ

η 
ή 

κα
λυ

πτ
όμ

εν
ω

ν 
απ

ό 
εν

ω
σι

ακ
ά 

ή 
εθ

νι
κά

 σ
υσ

τή
μα

τα
 π

οι
ότ

ητ
ας

 π
ου

 ε
ίν

αι
 

αν
αγ

νω
ρι

σμ
έν

α 
απ

ό 
τα

 κ
ρά

τη
 μ

έλ
η

Π
2-

47
.O

L-
1ζ

ΣΥ
ΣΤ

Η
Μ

ΑΤ
Α 

Π
Ο

ΙΟ
ΤΗ

ΤΑ
Σ 

ΣΤ
Α 

Ε.
Π

. Ο
.Ε

.Φ
.

46
(κ

)

	 εν
ίσ

χυ
ση

 τη
ς 

εμ
πο

ρι
κή

ς 
αξ

ία
ς 

κα
ι τ

ης
 π

οι
ότ

ητ
ας

 τω
ν 

πρ
οϊ

όν
τω

ν,
 

συ
μπ

ερ
ιλ

αμ
βα

νο
μέ

νη
ς 

τη
ς 

βε
λτ

ίω
ση

ς 
τη

ς 
πο

ιό
τη

τα
ς 

κα
ι τ

ης
 α

νά
πτ

υξ
ης

 π
ρο

ϊό
ντ

ω
ν 

με
 π

ρο
στ

ατ
ευ

όμ
εν

η 
ον

ομ
ασ

ία
 π

ρο
έλ

ευ
ση

ς 
ή 

με
 π

ρο
στ

ατ
ευ

όμ
εν

η 
γε

ω
γρ

αφ
ικ

ή 
έν

δε
ιξ

η 
ή 

κα
λυ

πτ
όμ

εν
ω

ν 
απ

ό 
εν

ω
σι

ακ
ά 

ή 
εθ

νι
κά

 σ
υσ

τή
μα

τα
 π

οι
ότ

ητ
ας

 π
ου

 ε
ίν

αι
 

αν
αγ

νω
ρι

σμ
έν

α 
απ

ό 
τα

 κ
ρά

τη
 μ

έλ
η

Π
2-

47
.O

L-
1ζ

ΣΥ
ΣΤ

Η
Μ

ΑΤ
Α 

Π
Ο

ΙΟ
ΤΗ

ΤΑ
Σ 

ΣΤ
Α 

Ε.
Π

. Ο
.Ε

.Φ
.

46
(α

)

πρ
ογ

ρα
μμ

ατ
ισ

μό
ς 

κα
ι ο

ργ
άν

ω
ση

 τη
ς 

πα
ρα

γω
γή

ς,
 π

ρο
σα

ρμ
ογ

ή 
τη

ς 
πα

ρα
γω

γή
ς 

στ
η 

ζή
τη

ση
, ι

δί
ω

ς 
όσ

ον
 α

φ
ορ

ά 
τη

ν 
πο

ιό
τη

τα
 κ

αι
 τη

ν 
πο

σό
τη

τα
, β

ελ
τι

στ
οπ

οί
ησ

η 
το

υ 
κό

στ
ου

ς 
πα

ρα
γω

γή
ς 

κα
ι τ

ης
 α

πό
δο

ση
ς 

τω
ν 

επ
εν

δύ
σε

ω
ν 

κα
ι σ

τα
θε

ρο
πο

ίη
ση

 τω
ν 

τι
μώ

ν 
πα

ρα
γω

γο
ύ

Π
2-

47
.O

L-
1η

ΣΥ
ΣΤ

Η
Μ

ΑΤ
Α 

ΙΧ
Ν

Η
ΛΑ

ΣΙ
Μ

Ο
ΤΗ

ΤΑ
Σ 

ΚΑ
Ι Π

ΙΣ
ΤΟ

Π
Ο

ΙΗ
ΣΗ

Σ 
ΣΤ

Α 
Ε.

Π
. Ο

.Ε
.Φ

.

46
(ζ

)

	 εν
ίσ

χυ
ση

 τη
ς 

εμ
πο

ρι
κή

ς 
αξ

ία
ς 

κα
ι τ

ης
 π

οι
ότ

ητ
ας

 τω
ν 

πρ
οϊ

όν
τω

ν,
 

συ
μπ

ερ
ιλ

αμ
βα

νο
μέ

νη
ς 

τη
ς 

βε
λτ

ίω
ση

ς 
τη

ς 
πο

ιό
τη

τα
ς 

κα
ι τ

ης
 α

νά
πτ

υξ
ης

 π
ρο

ϊό
ντ

ω
ν 

με
 π

ρο
στ

ατ
ευ

όμ
εν

η 
ον

ομ
ασ

ία
 π

ρο
έλ

ευ
ση

ς 
ή 

με
 π

ρο
στ

ατ
ευ

όμ
εν

η 
γε

ω
γρ

αφ
ικ

ή 
έν

δε
ιξ

η 
ή 

κα
λυ

πτ
όμ

εν
ω

ν 
απ

ό 
εν

ω
σι

ακ
ά 

ή 
εθ

νι
κά

 σ
υσ

τή
μα

τα
 π

οι
ότ

ητ
ας

 π
ου

 ε
ίν

αι
 

αν
αγ

νω
ρι

σμ
έν

α 
απ

ό 
τα

 κ
ρά

τη
 μ

έλ
η

Π
2-

47
.O

L-
1η

ΣΥ
ΣΤ

Η
Μ

ΑΤ
Α 

ΙΧ
Ν

Η
ΛΑ

ΣΙ
Μ

Ο
ΤΗ

ΤΑ
Σ 

ΚΑ
Ι Π

ΙΣ
ΤΟ

Π
Ο

ΙΗ
ΣΗ

Σ 
ΣΤ

Α 
Ε.

Π
. Ο

.Ε
.Φ

.

Γε
νι

κό
 Σ

ύν
ολ

ο
0,

00
 €

0,
00

 €
0,

00
 €

0,
00

 €
0,

00
 €

0,
00

 €
0,

00
 €

0,
00

 €
0,

00
 €

0,
00

 €
0,

00
 €

0,
00

 €
0,

00
 €

0,
00

 €
0,

00
 €

0,
00

 €
0,

00
 €

0,
00

 €
0,

00
 €

0,
00

 €
*

Υπ
οχ

ρε
ω
τι
κό

: Σ
τη

ν 
 π

αρ
έμ

βα
ση

 Π
2-

47
.O

L-
1 β

, π
ρέ

π ε
ι υ

π ο
χρ

εω
τι

κά
 ν

α 
π ε

ρι
λα

μβ
άν

ετ
αι

 ε
ντ

ός
 τε

τρ
αε

τί
ας

 η
 π

αρ
οχ

ή 
συ

μβ
ου

λώ
ν 

γι
α 

θέ
μα

τα
 α

σφ
άλ

ει
ας

 κ
αι

 υ
γι

ει
νή

ς ε
ργ

ατ
ικ

ής
 ν

ομ
οθ

εσ
ία

ς κ
αι

 κ
άθ

ε 
άλ

λο
 σ

χε
τι

κό
 μ

ε 
τη

ν 
τή

ρη
ση

 τη
ς 

κο
ιν

ω
νι

κή
ς ε

ρε
σι

μό
τη

τα
ς θ

έμ
α,

 δ
ηλ

αδ
ή 

να
 σ

υν
ει

σφ
έρ

ει
 μ

ε 
δα

π ά
νε

ς σ
το

ν 
το

με
ακ

ό 
στ

όχ
ο 

46
( ια

)

**

Υπ
οχ

ρε
ω
τι
κό

: η
 π

αρ
έμ

βα
ση

 Π
2-

47
.O

L-
1γ

, π
ρέ

πε
ι υ

πο
χρ

εω
τι

κά
 ν

α 
συ

νε
ισ

φ
έρ

ει
 ε

ντ
ος

 τε
τρ

αε
τί

ας
 μ

ε 
δα

πά
νε

ς σ
το

υς
 το

με
ακ

ού
ς 

στ
όχ

ου
ς:

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
46

(α
):μ

ετ
αξ

ύ 
άλ

λω
ν 

υπ
οχ

ρε
ω

τι
κά

 ε
πι

μο
ρφ

ω
τι

κό
 υ

λι
κό

 -γ
ια

 β
ασ

ικ
ές

 α
ρχ

ές
 ο

ικ
ον

ομ
ικ

ής
 κ

αι
 λ

ογ
ισ

τι
κή

ς 
τή

ρη
ση

 γ
εω

ργ
ικ

ής
 λ

ογ
ισ

τι
κή

ς,
  -

στ
ην

 κ
ατ

άρ
τι

ση
 τω

ν 
πα

ρα
γω

γώ
ν 

επ
ιτ

όπ
ου

 σ
το

ν 
αγ

ρό
 σ

χε
τι

κά
 μ

ε 
τε

χν
ικ

ές
 κ

αλ
λι

έρ
γε

ια
ς κ

αι
 σ

υγ
κο

μι
δή

ς τ
ης

 ε
λι

άς
 μ

ε 
σκ

οπ
ό 

τη
ν 

απ
οφ

υγ
ή 

ύπ
αρ

ξη
ς 

υπ
ολ

ει
μμ

άτ
ω

ν 
υδ

ρο
γο

να
νθ

ρά
κω

ν 
ορ

υκ
τε

λα
ίω

ν 
M

O
SH

 κ
αι

 α
ρω

μα
τι

κώ
ν 

υδ
ρο

γο
να

νθ
ρά

κω
ν 

ορ
υκ

τε
λα

ίω
ν 

M
O

AH
 σ

τα
 τε

λι
κά

 π
ρο

ϊό
ντ

α 
, -

 γ
ια

 τη
 δ

υν
ατ

ότ
ητ

α 
αξ

ιο
πο

ίη
ση

ς 
χρ

ημ
ατ

οδ
ότ

ικ
ώ

ν 
ερ

γα
λί

ω
ν,

  
46

(ε
):μ

ετ
αξ

ύ 
άλ

λω
ν 

υπ
οχ

ρε
ω

τι
κά

 ε
πι

μο
ρφ

ω
τι

κό
 υ

λι
κό

 σ
ε 

-θ
έμ

ατ
α 

φ
υτ

οπ
ρο

στ
ασ

ία
ς,

 -σ
τη

ν 
ορ

θή
 π

ρα
κτ

ικ
ή 

εφ
αρ

μο
γή

ς 
φ

υτ
οπ

ρο
στ

ατ
ευ

τι
κώ

ν 
κα

ι λ
ίπ

αν
ση

ς,
 

46
(σ

τ)
:μ

ετ
αξ

ύ 
άλ

λω
ν 

υπ
οχ

ρε
ω

τι
κά

 ε
πι

μο
ρφ

ω
τι

κό
 υ

λι
κό

 γ
ια

 τη
ν 

πρ
οσ

αρ
μο

γή
 σ

τη
ν 

κλ
ιμ

ατ
ικ

ή 
αλ

λα
γή

 μ
ε 

συ
γκ

εκ
ρι

μέ
νε

ς 
πρ

οτ
άσ

ει
ς 

γι
α 

τη
 δ

ια
σφ

άλ
ισ

η 
τη

ς 
κα

λλ
ιέ

ργ
ει

ας
 κ

αι
 σ

υγ
κο

μι
δή

ς 
46

(ια
) μ

ετ
αξ

ύ 
άλ

λω
ν 

υπ
οχ

ρε
ω

τι
κά

 ε
πι

μο
ρφ

ω
τι

κό
 υ

λι
κό

 γ
ια

 τη
ν 

ασ
φ

άλ
ει

α 
κα

ι υ
γι

ει
νή

 σ
το

υς
 χ

ώ
ρο

υς
 ε

ργ
ασ

ία
ς



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58688 Τεύχος B’ 4525/20.08.2025

Πα
ρά

ρτ
ημ

αΙ
 

 
ΥΠ

ΟΔ
ΕΙ

ΓΜ
Α 

ΙΙΙ
 

 
(υ

πο
βά

λλ
ετ

αι
 σ

ε 
ξε

χω
ρι

στ
ό 

αρ
χε

ίο
 γ

ια
 τε

χν
ικ

ού
ς λ

όγ
ου

ς)
 

  
Υ
Π
Ο
ΔΕ
ΙΓ
Μ
Α

 Χ
Ι 

ΕΚ
Θ
ΕΣ
Η

 Ε
Λ
ΕΓ
Χ
Ο
Υ

 -
 Α
ΞΙ
Ο
Λ
Ο
ΓΗ
ΣΗ
Σ 

 

 ΤΑ
Κ
ΤΙ
Κ
Ο
Υ

 Ε
Π
ΙΤ
Ο
Π
ΙΟ
Υ

 Τ
ΕΧ
Ν
ΙΚ
Ο
Ο
ΙΚ
Ο
Ν
Ο
Μ
ΙΚ
Ο
Υ

 Ε
Λ
ΕΓ
Χ
Ο
Υ

 Π
ΡΩ
ΤΟ
ΒΑ
Θ
Μ
ΙΑ
Σ 

/ 
ΔΕ
Υ
ΤΕ
ΡΟ
ΒΑ
Θ
Μ
ΙΑ
Σ 
ΕΠ
ΙΤ
ΡΟ
Π
Η
Σ 

(δ
ια
γρ
άφ
ετ
αι

 κ
ατ
ά 
πε
ρί
πτ
ω
ση

) 

ΣΥ
Ν
Η
Μ
Μ
ΕΝ
Η

 Σ
ΤΟ

 Υ
Π
Ο
ΔΕ
ΙΓ
Μ
Α

 Ι
 Χ

 &
 Χ

 Γ
ΙΑ

 Τ
Η
Ν

 Κ
Α
ΤΑ
ΒΟ
Λ
Η

 Τ
Η
Σ 
Χ
ΡΗ
Μ
Α
ΤΟ
ΔΟ
ΤΗ
ΣΗ
Σ 

 /
 Α
Π
Ο
ΔΕ
ΣΜ

ΕΥ
ΣΗ

 Τ
Η
Σ 
ΕΓ
ΓΥ
Η
ΣΗ
Σ 
Π
ΡΟ
Κ
Α
ΤΑ
ΒΟ
Λ
Η
Σ 

 

(δ
ια
γρ
άφ
ετ
αι

 κ
ατ
ά 
πε
ρί
πτ
ω
ση

) 
σύ
μφ
ω
να

 μ
ε τ
ην

 υ
π΄

 α
ρι
θ.

 .
..

..
..

..
.(
η 
πα
ρο
ύσ
α)

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..
 Υ
Α

 ό
πω
ς ι
σχ
ύο
υν

. 

 ΕΠ
Ω
Ν
Υ
Μ
ΙΑ

 Ο
ΕΦ

 :
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

  
  
Π
ΕΡ
ΙΟ
ΔΟ
Σ:

 …
…

…
…

…
…

…
…

…
..

  
  

  
  

  
 Ε
ΤΟ
Σ:

…
…

…
…

…
. 

 Α
. 
Έ
λε
γχ
ος

 επ
ιλ
εξ
ιμ
ότ
ητ
ας

  
- 
Δι
οι
κη
τι
κό
ς έ
λε
γχ
ος

: 
Ετ
ήσ
ιο
ς έ
λε
γχ
ος

 τ
ης

 τ
ήρ
ησ
ης

 τ
ω
ν 
όρ
ω
ν 
αν
αγ
νώ
ρι
ση
ς τ
ης

 ο
ργ
άν
ω
ση
ς (
με

 α
να
φο
ρά

 σ
τη
ν 
σχ
ετ
ικ
ή 
απ
όφ
ασ
η 
τη
ς Α
ρμ
όδ
ια
ς Ε
πι
τρ
οπ
ής

):
 Α
ξί
α 
Π
αρ
αγ
ωγ
ής

 έ
το
υς

 υ
λο
πο
ίη
ση
ς 

σύ
μφ
ων
α 
με

 το
 Υ
πό
δε
ιγ
μα

 ΙΙ
: 

Π
ΙΝ
Α
Κ
ΑΣ

 Σ
ΤΟ
ΙΧ
ΕΙ
Ω
Ν

 Α
ΓΟ
ΡΑ
Σ 
Κ
ΑΙ

 Δ
ΙΑ
Θ
ΕΣ
Η
Σ 
ΕΛ
ΑΙ
Ο
ΛΑ
Δ
Ο
Υ 

&
 Ε
Π
ΙΤ
ΡΑ
Π
ΕΖ
ΙΑ
Σ 
ΕΛ
ΙΑ
Σ 
ΤΗ
Σ 
Ο

.Ε
.Φ

. 

 

 
ΑΓ
Ο
ΡΕ
Σ 

Π
Ω
ΛΗ
ΣΕ
ΙΣ

 
 

ΕΤ
Ο
Σ 

Π
Ο
ΣΟ
ΤΗ
ΤΑ

 
(κ
ιλ
ά)

 
ΑΞ
ΙΑ

 (
€

) 
Π
Ο
ΣΟ
ΤΗ
ΤΕ
Σ 

ΧΥ
Μ
Α 

(κ
ιλ
ά)

 
ΑΞ
ΙΑ

 
(€

) 
Π
Ο
ΣΟ
ΤΗ
ΤΕ
Σ 

ΤΥ
Π
Ο
Π
Ο
ΙΗ
Μ
ΕΝ
Ο
Υ 

(κ
ιλ
ά)

 

ΑΞ
ΙΑ

 
(€

) 

ΣΥ
Ν
Ο
ΛΟ

 Α
ΞΙ
ΑΣ

 
Π
Ω
ΛΗ
ΣΕ
Ω
Ν

 

1
. 
ΕΛ
ΑΙ
Ο
ΛΑ
Δ
Ο
Υ 

 
 

 
 

 
 

 

(Α
να
γρ
άφ
ετ
αι

 το
 

Έ
το
ς υ
λο
πο
ίη
ση
ς)

 

 
 

 
 

 
 

 

2
. 

ΕΠ
ΙΤ
ΡΑ
Π
ΕΖ
ΙΑ
Σ 

ΕΛ
ΙΑ
Σ 

 
 

 
 

 
 

 

(Α
να
γρ
άφ
ετ
αι

 
το

 
Έ
το
ς υ
λο
πο
ίη
ση
ς)

 

 
 

 
 

 
 

 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 58689Τεύχος B’ 4525/20.08.2025

ΣΥ
Ν
Ο
ΛΟ

 
ΑΞ
ΙΑ
Σ 

Π
ΑΡ
Α
ΓΩ
ΓΗ
Σ 

 
 

 
 

 
 

 
 

 …
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
.…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
. 

 Έ
λε
γχ
ος

 κ
αι

 κ
ατ
αγ
ρα
φή

 τ
ω
ν 
απ
ασ
χο
λο
ύμ
εν
ω
ν 
στ
ο 
πρ
όγ
ρα
μμ
α 
τω
ν 
Ο
ΕΦ

 α
πό

 τ
ο 
πρ
οσ
ω
πι
κό

 κ
αι

 τ
ω
ν 
αν
τι
κε
ιμ
έν
ω
ν 
με

 τ
α 
οπ
οί
α 
ασ
χο
λο
ύν
τα
ι 

(σ
τα

 π
λα
ίσ
ια

 τ
ης

 

σχ
ετ
ικ
ής

 α
πό
φα
ση
ς τ
ου

 Δ
ιο
ικ
ητ
ικ
ού

 Σ
υμ
βο
υλ
ίο
υ 
το
υ 
φο
ρέ
α)

  

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
 

 Έ
λε
γχ
ος

 κ
ατ
άσ
τα
ση
ς τ
ω
ν 
με
λώ
ν 
με

 τ
ις

 η
με
ρο
μη
νί
ες

 εγ
γρ
αφ
ής

 κ
αι

 δ
ια
γρ
αφ
ής

 τ
ου
ς κ
αι

 τ
ις

 δ
ρά
σε
ις

 σ
τι
ς ο
πο
ίε
ς λ
αμ
βά
νο
υν

 μ
έρ
ος

 

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
 

 Έ
λε
γχ
ος

 δ
ια
δι
κα
σί
ω
ν 
επ
ιλ
ογ
ής

 κ
αι

 α
νά
θε
ση
ς 
σε

 ε
ξω
τε
ρι
κο
ύς

 σ
υν
ερ
γά
τε
ς, 
πρ
ομ
ηθ
ει
ώ
ν,

 υ
πη
ρε
σι
ώ
ν 
κα
ι έ
ργ
ω
ν 

(έ
λε
γχ
ος

 π
ρό
σκ
λη
ση
ς 
εν
δι
αφ
έρ
ον
το
ς, 
δη
μο
σι
οπ
οί
ησ
ής

 

τη
ς, 
επ
ιλ
ογ
ής

 α
να
δό
χο
υ 
βά
σε
ι π
ρο
σφ
ορ
ώ
ν 
κα
ι σ
ύγ
κρ
ου
ση
ς σ
υμ
φε
ρό
ντ
ω
ν)

 

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
 

 Έ
λε
γχ
ος

 
το
υ 
εύ
λο
γο
υ 
κό
στ
ου
ς 
τω
ν 
πρ
οβ
λε
πο
μέ
νω
ν 
στ
ο 
πρ
όγ
ρα
μμ
α 
ερ
γα
σί
ας

 
δα
πα
νώ
ν.

 
Σύ
να
ψη

, 
συ
μβ
άσ
εω
ν 
πρ
ομ
ηθ
ει
ώ
ν,

 
υπ
ηρ
εσ
ιώ
ν,

 
έρ
γω
ν 
κα
ι 
με
λε
τώ
ν 
με

 

εξ
ω
τε
ρι
κο
ύς

 σ
υν
ερ
γά
τε
ς κ
αι

 κ
ατ
αχ
ώ
ρη
ση

 τ
ω
ν 
συ
μβ
άσ
εω
ν 
στ
ην

 σ
χε
τι
κή

 ε
φα
ρμ
ογ
ή 

T
A

X
IS

n
e
t.

  

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
 

 Έ
λε
γχ
ος

 τ
ω
ν 
πρ
ακ
τι
κώ
ν 
πα
ρα
λα
βή
ς τ
ω
ν 
πα
ρα
δο
τέ
ω
ν 
τη
ς α
ρμ
όδ
ια
ς ε
πι
τρ
οπ
ής

 π
αρ
αλ
αβ
ώ
ν 
τη
ς Ο
ΕΦ

 σ
ε σ
υν
άφ
ει
α 

  
με

 τ
ο 
εγ
κε
κρ
ιμ
έν
ο 
πρ
όγ
ρα
μμ
α,

  

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
 

 Έ
λε
γχ
ος

 τ
ης

 υ
λο
πο
ίη
ση
ς 
τω
ν 
δρ
άσ
εω
ν 
κα
ι υ
πο
βο
λή
ς 
τω
ν 
πα
ρα
δο
τέ
ω
ν 
σύ
μφ
ω
να

 μ
ε 
το

 χ
ρο
νο
δι
άγ
ρα
μμ
α 
το
υ 
εγ
κε
κρ
ιμ
έν
ου

 π
ρο
γρ
άμ
μα
το
ς 
κα
ι τ
ις

 υ
πο
χρ
εω
τι
κό
τη
τε
ς 

το
υ 
θε
σμ
ικ
ού

 π
λα
ισ
ίο
υ 

(υ
λο
πο
ίη
ση
ς π
αρ
εμ
βά
σε
ω
ν 
κα
ι ε
πί
τε
υξ
ης

 σ
τό
χω
ν)

 

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
 

 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58690 Τεύχος B’ 4525/20.08.2025

Έ
λε
γχ
ος

 ό
τι

 ο
ι α
ιτ
ού
με
νε
ς δ
απ
άν
ες

 τ
ης

 Α
να
λυ
τι
κή
ς Κ
ατ
άσ
τα
ση
ς Δ
απ
αν
ώ
ν 
πλ
ηρ
ού
ν 
το
υ 
όρ
ου
ς ε
πι
λε
ξι
μό
τη
τα
ς β
άσ
ει

 τ
ου

 εγ
κε
κρ
ιμ
έν
ου

 π
ρο
γρ
άμ
μα
το
ς κ
αι

 ό
τι

 δ
εν

 

συ
νυ
πο
λο
γί
στ
ηκ
αν

 μ
η 
επ
ιλ
έξ
ιμ
α 
πο
σά

 ό
πω
ς π

.χ
. 
Φ
Π
Α

 ή
 ά
λλ
ες

 δ
απ
άν
ες

 λ
αμ
βά
νο
ντ
ας

 υ
πό
ψ
η 

τη
ν 

πα
ρο

ύσ
α 

υπ
ου

ργ
ικ

ή 
απ

όφ
ασ

η 
κα
ι τ
ο 

άρ
θρ

ο 
2

2
 τ
ου

 Κ
αν

. (
ΕΕ

) 
2

0
2

2
/1

2
6

 

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
..

 

Έ
λε
γχ
ος

 ό
τι

 ο
ι 
εγ
κρ
ιθ
εί
σε
ς 
δα
πά
νε
ς 
πλ
ηρ
ού
ν 
τα

 κ
ρι
τή
ρι
α 
επ
ιλ
εξ
ιμ
ότ
ητ
ας

 τ
ω
ν 
πρ
ογ
ρα
μμ
άτ
ω
ν 
στ
ον

 α
ντ
ίσ
το
ιχ
ο 
χρ
ον
ικ
ό 
ορ
ίζ
ον
τα

 κ
αι

 κ
ατ
ατ
άσ
σο
ντ
αι

 σ
ε 
στ
όχ
ου
ς 

βά
σε
ι τ
ου

 εγ
κε
κρ
ιμ
έν
ου

 π
ρο
γρ
άμ
μα
το
ς ό
πω
ς α
να
φέ
ρο
ντ
αι

 σ
το

 Ε
νω
σι
ακ
ό 
κα
ι Ε
θν
ικ
ό 
θε
σμ
ικ
ό 
πλ
αί
σι
ο 
κα
ι σ
το

 Σ
τρ
ατ
ηγ
ικ
ό 
Σχ
έδ
ιο

 ό
πω
ς ι
σχ
ύο
υν

 

ΤΗ
ΡΗ

ΣΗ
 Υ

ΠΟ
ΧΡ

ΕΩ
ΤΙ

ΚΩ
Ν 

ΠΟ
ΣΟ

ΣΤ
ΩΝ

 Π
ΑΡ

ΕΜ
ΒΑ

ΣΕ
ΩΝ

 
ΕΠ

Ι Ε
ΓΚ

ΕΚ
ΡΙ

Μ
ΕΝ

ΩΝ
 Π

ΟΣ
ΩΝ

 
(Δ

ΑΠ
ΑΝ

ΕΣ
 Π

ΑΡ
ΕΜ

ΒΑ
ΣΗ

 / 
ΣΥ

ΝΟ
ΛΟ

 Δ
ΑΠ

ΑΝ
ΩΝ

 Π
ΑΡ

ΕΜ
ΒΑ

ΣΕ
ΩΝ

)*
 

ΠΟ
ΣΟ

ΣΤ
Α 

(%
) 

Π2
.4

7.
1α

 >
20

%
 

*(
1α  /Π

 )%

Π2
.4

7-
1α

  +
  Π

2.
47

.1
δ 

+ 
Π2

.4
7.

OL
-1

ε)
 >

55
%

 
*(

(1
α+

1δ
+1

ε)
/Π

)%
 

Π2
.4

7-
1β

 >
5%

 
*(

1β
/Π

)%
 

Π2
.4

7-
1γ

 >
5%

 
*(

1γ
/Π

)%
 

Π2
.4

7-
1σ

τ >
5%

 
*(

1σ
τ/

Π)
%

 

Π2
.4

7-
1ζ

 >
5%

 
*(

1ζ
/Π

)%
 

Π2
. 4

7-
1η

 >
10

%
 

*(
(1

η/
Π)

%
 

ΤΗ
ΡΗ

ΣΗ
 Π

ΟΣ
ΟΣ

ΤΩ
Ν 

ΕΝ
ΩΣ

ΙΑ
ΚΗ

Σ 
ΧΡ

ΗΜ
ΑΤ

ΟΔ
ΟΤ

ΗΣ
ΗΣ

  Ε
ΠΙ

 Ε
ΓΚ

ΕΚ
ΡΙ

Μ
ΕΝ

ΩΝ
 Π

ΟΣ
ΩΝ

 
(α

ρ.
 6

5 
Κα

ν(
ΕΕ

)2
02

1/
21

15
 π

αρ
. 2

, α
ρ.

 4
 π

αρ
. ε

 τη
ς Υ

Α 
15

06
/2

06
00

3/
20

24
) 

(Δ
ΑΠ

ΑΝ
ΕΣ

 Π
ΑΡ

ΕΜ
ΒΑ

ΣΗ
 / 

ΣΥ
ΝΟ

ΛΟ
 Δ

ΑΠ
ΑΝ

ΩΝ
 Π

ΑΡ
ΕΜ

ΒΑ
ΣΕ

ΩΝ
)*

 

ΕΤ
ΟΣ

 Υ
ΛΟ

ΠΟ
ΙΗ

ΣΗ
Σ 

 Π
ΟΣ

ΟΣ
ΤΟ

 Ε
ΝΩ

ΣΙ
ΑΚ

ΗΣ
 

ΧΡ
ΗΜ

ΑΤ
ΟΔ

ΟΤ
ΗΣ

ΗΣ
 (α

ρ.
 6

5 
Κα

ν(
ΕΕ

)2
02

1/
21

15
 π

αρ
. 2

) 

ΑΞ
ΙΑ

 Π
ΑΡ

ΑΓ
ΩΓ

ΗΣ
 

ΕΤ
ΟΥ

Σ 
ΥΛ

ΟΠ
ΟΙ

ΗΣ
ΗΣ

 
ΕΠ

ΙΛ
ΕΞ

ΙΜ
Ο 

ΠΟ
ΣΟ

 
ΕΝ

ΩΣ
ΙΑ

ΚΗ
Σ 

ΧΡ
ΗΜ

ΑΤ
ΟΔ

ΟΤ
ΗΣ

ΗΣ
 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 58691Τεύχος B’ 4525/20.08.2025

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
..

 

 Έ
λε
γχ
ος

 υ
πο
βο
λή
ς τ
ω
ν 
δι
κα
ιο
λο
γη
τι
κώ
ν 
κα
ι π
αρ
ασ
τα
τι
κώ
ν 
πο
υ 
πρ
οβ
λέ
πο
ντ
αι

 σ
τη
ν 
εγ
κύ
κλ
ιο

 τ
ου

 Ο
Π
ΕΚ
ΕΠ
Ε 

 

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
..

 

 Έ
λε
γχ
ος

 
τω
ν 
πρ
ω
τό
τυ
πω
ν 
δι
κα
ιο
λο
γη
τι
κώ
ν 
πλ
ηρ
ω
μή
ς 
με

 
τη
ν 
ει
δι
κή

 
σή
μα
νσ
η 

«
Χ
ρη
μα
το
δο
το
ύμ
εν
ο 
στ
ο 
πλ
αί
σι
ο 
το
υ 
Κ
αν

. 
(Ε
Ε)

 
2

0
2

1
/2

1
1

5
 
στ
ον

 
το
μέ
α 
το
υ 

ελ
αι
ολ
άδ
ου

 κ
αι

 επ
ιτ
ρα
πέ
ζι
ω
ν 
ελ
ιώ
ν 
στ
ο 
κα
θε
στ
ώ
ς τ
ω
ν 
Ο
ΕΦ

»
  
γι
α 
τη

 μ
η 
ύπ
αρ
ξη

 δ
ιπ
λή
ς χ
ρη
μα
το
δό
τη
ση
ς 

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
..

 

 Έ
λε
γχ
ος

 τ
ης

 εξ
όφ
λη
σή
ς τ
ω
ν 
δα
πα
νώ
ν 
απ
οκ
λε
ισ
τι
κά

 μ
έσ
ω

 τ
ου

 ει
δι
κο
ύ 
λο
γα
ρι
ασ
μο
ύ 

–
 επ
ιχ
ει
ρη
σι
ακ
ού

 τ
αμ
εί
ου

 

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
..

 

 Δι
ασ
τα
υρ
ω
τι
κο
ί έ
λε
γχ
οι

 π
λη
ρο
φο
ρι
ακ
ώ
ν 
συ
στ
ημ
άτ
ω
ν:

 
 

 
Ν
Α
Ι 

 
 

Ο
Χ
Ι 

Έ
λε
γχ
ος

 δ
ήλ
ωσ
ης

 ε
λα
ιο
τε
μα
χί
ων

 σ
το

 Ο
ΣΔ
Ε 

Ευ
ρή
μα
τα

:…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

..
 

Έ
λε
γχ
ος

 ε
γγ
ρα
φή
ς μ
ελ
ών

 σ
ε 
μί
α 
μό
νο

 Ο
.Π

. 

Ευ
ρή
μα
τα

:…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

. 

Έ
λε
γχ
ος

 δ
ιπ
λή
ς χ
ρη
μα
το
δό
τη
ση
ς 

Ευ
ρή
μα
τα

:…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

. 

Έ
λε
γχ
ος

 σ
ύγ
κρ
ου
ση
ς σ
υμ
φε
ρό
ντ
ων

 

Ευ
ρή
μα
τα

:…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

. 

 Β.
 Έ
λε
γχ
ος

 φ
υσ
ικ
ού

 α
ντ
ικ
ει
μέ
νο
υ 

–
 επ
ιτ
όπ
ιο
ς έ
λε
γχ
ος

: 
 Έ
λε
γχ
ος

 φ
υσ
ικ
ού

 α
ντ
ικ
εί
με
νο
υ 
κα
ι ύ
πα
ρξ
ης

 τ
ω
ν 
πα
ρα
δο
τέ
ω
ν 
αν
ά 
δρ
άσ
η 
κά
θε

 π
αρ
έμ
βα
ση

 ό
πω
ς α
να
φέ
ρο
ντ
αι

 σ
τη
ν 
Α
να
λυ
τι
κή

 Κ
ατ
άσ
τα
ση

 Δ
απ
αν
ώ
ν 

 

1
. 
Έ
λε
γχ
ος

 επ
εν
δύ
σε
ω
ν 
υπ
ηρ
εσ
ιώ
ν 

- 
με
λε
τώ
ν:

 (
έλ
εγ
χο
ς π
λη
ρό
τη
τα
ς π
αρ
αδ
οτ
έω
ν)

 

 Π
Α
ΡΑ
ΔΟ
ΤΕ
Α

 (
Υ
πη
ρε
σί
ες

 -
 Μ
ελ
έτ
ες

) 
Ν
Α
Ι 

Ο
Χ
Ι 

Π
αρ
εμ
βά
σε
ις

 π
ου

 σ
χε
τί
ζο
ντ
αι

 μ
ε Γ
εω
ργ
ό-
πε
ρι
βα
λλ
ον
τι
κο
ύς

 Σ
τό
χο
υς

: 
 

 
 

  
Β
ελ
τίω
ση

 τη
ς χ
ρή
ση
ς κ
αι

 ο
ρθ
ή 
δι
αχ
εί
ρι
ση
ς υ
δά
τω
ν:

 …
…

…
…

…
…

…
…

…
 

 
 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58692 Τεύχος B’ 4525/20.08.2025

  
Α
ύξ
ησ
η 
τη
ς ε
ξο
ικ
ον
όμ
ησ
ης

 ε
νέ
ργ
ει
ας

: 
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

 
 

 

 
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

..
  

 Ά
λλ
ες

 δ
ρά
σε
ις 

(α
νά

 π
αρ
έμ
βα
ση

) 
 

 

Π
αρ
εμ
βά
σε
ις

 π
ου

 α
φο
ρο
ύν

 σ
ε σ
υσ
τή
μα
τα

 π
οι
ότ
ητ
ας

: 
 

 
 

  
Σύ
στ
ημ
α 
Ο
λο
κλ
ηρ
ωμ
έν
ης

 Δ
ια
χε
ίρ
ισ
ης

 Σ
Ο
Δ 

(δ
ει
γμ
ατ
ολ
ηπ
τι
κό
ς έ
λε
γχ
ος

 π
αρ
αγ
ωγ
ών

 γ
ια

 τη
ν 

εφ
αρ
μο
γή

 τω
ν 
κα
λλ
ιε
ργ
ητ
ικ
ών

 φ
ρο
ντ
ίδ
ων

):
 

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
 

 
 

  
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
  
Ά
λλ
ες

 δ
ρά
σε
ις 

(α
νά

 π
αρ
έμ
βα
ση

) 
 

 

Π
αρ
εμ
βά
σε
ις

 π
ου

 α
φο
ρο
ύν

 σ
ε σ
υσ
τή
μα
τα

 ιχ
νη
λα
σι
μό
τη
τα
ς:

  
 

 

  
Συ
στ
ήμ
ατ
α 

H
A

C
C

P
: 

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
 

 
 

 
Συ
στ
ήμ
ατ
α 

IS
O

: 
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

. 
 

 

  
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
  
Ά
λλ
ες

 δ
ρά
σε
ις 

(α
νά

 π
αρ
έμ
βα
ση

) 
 

 

Ά
λλ
ες

 
Π
αρ
εμ
βά
σε
ις

 
 
με

 
υπ
ηρ
εσ
ίε
ς 

–
 
με
λέ
τε
ς 

(σ
ύμ
φω
να

 
με

 
το

 
εγ
κε
κρ
ιμ
έν
ο 
πρ
όγ
ρα
μμ
α)

: 

…
…

…
…

…
 

 
 

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
 

 
 

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
 

 
 

Γι
α 
τι
ς 
δρ
άσ
ει
ς 
πο
υ 
αφ
ορ
ού
ν 
Γε
ω
ργ
οπ
ερ
ιβ
αλ
λο
ντ
ικ
ού
ς 
Στ
όχ
ου
ς 
κα
ι Σ
ήμ
ατ
α 
πο
ιό
τη
τα
ς 
επ
ιβ
εβ
αι
ώ
νε
τα
ι η

 έ
κδ
οσ
η 
κα
ι υ
πο
βο
λή

 ω
ς 
πα
ρα
δο
τέ
α 
τε
χν
ικ
ώ
ν 
εκ
θέ
σε
ω
ν 
ή 

βε
βα
ιώ
σε
ω
ν 
κα
ι π
ισ
το
πο
ιη
τι
κώ
ν 
ή 
ετ
ήσ
ιω
ν 
βε
βα
ιώ
σε
ω
ν 
αν
τί
στ
οι
χα

  
…

…
…

…
…

…
(Α
να
φο
ρά

 σ
ε 

 ό
σα

 δ
εν

 υ
πο
βλ
ήθ
ηκ
αν

)…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
. 

2
. 
Έ
λε
γχ
ος

 επ
εν
δύ
σε
ω
ν 
εξ
οπ
λι
σμ
ού

 -
 κ
ατ
ασ
κε
υώ
ν 

: 
(έ
λε
γχ
ος

 λ
ει
το
υρ
γί
ας

, 
χω
ρο
θέ
τη
ση
ς, 
κα
τα
σκ
ευ
ής

) 

 Π
Α
ΡΑ
ΔΟ
ΤΕ
Α

 (
Εξ
οπ
λι
σμ
ός

  
- 
Κ
ατ
ασ
κε
υέ
ς)

 
Ν
Α
Ι 

Ο
Χ
Ι 

Π
Α
ΡΕ
Μ
ΒΑ
ΣΗ

  
:…

…
…

…
..

 
Τί
τλ
ος

 Δ
ρά
ση
ς:

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

..
 

Π
άγ
ια

 -
 Κ
ατ
ασ
κε
υέ
ς:

 

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
 

 
 

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
 

 
 

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
 

 
 

 Ά
λλ
ες

 Π
αρ
εμ
βά
σε
ις

 μ
ε π
άγ
ια

 κ
ατ
ασ
κε
υέ
ς (
σύ
μφ
ω
να

 μ
ε τ
ο 
εγ
κε
κρ
ιμ
έν
ο 
πρ
όγ
ρα
μμ
α)

: 
…

…
…

…
…

 
 

 

  Ελ
έγ
χε
τα
ι η

 υ
πο
χρ
εω
τι
κή

 δ
ια
τή
ρη
ση

 τ
ου

 ε
ξο
πλ
ισ
μο
ύ 
κα
ι τ
ω
ν 
κα
τα
σκ
ευ
ώ
ν 
πο
υ 
έχ
ει

 π
ρο
μη
θε
υτ
εί

/ 
υλ
οπ
οι
ήσ
ει

 η
 Ο

.Ε
.Φ

. 
κα
τά

 τ
ην

 δ
ιά
ρκ
ει
α 
τό
σο

 τ
ου

 τ
ρέ
χο
ντ
ος

 ό
σο

 

κα
ι τ
ω
ν 
πρ
οη
γο
ύμ
εν
ω
ν 
εγ
κε
κρ
ιμ
έν
ω
ν 
πρ
ογ
ρα
μμ
άτ
ω
ν 
ερ
γα
σί
ας

 λ
αμ
βά
νο
ντ
ας

 υ
πό
ψ
η 
τη
ν 
κα
τα
γρ
αφ
ή 
το
υς

 σ
το

 μ
ητ
ρώ
ο 
πα
γί
ω
ν.

  

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

..
 

 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 58693Τεύχος B’ 4525/20.08.2025

Α
να
φέ
ρο
ντ
αι

 ο
ι α
πα
ιτ
ού
με
νε
ς 
άδ
ει
ες

. 
Άδ

ει
ες

 κ
ατ

ασ
κε

υή
ς, 

λε
ιτο

υρ
γί

ας
, γ

νω
στ

οπ
οι

ήσ
ει

ς 
με

 τ
ις

 σ
υν

ημ
μέ

νε
ς 

εγ
κρ

ίσ
ει

ς 
υπ

ηρ
εσ

ιώ
ν 

ή 
όπ

οι
ας

 ά
λλ

ης
 μ

ορ
φ

ής
 έ

γκ
ρι

ση
 ή

 
απ

αλ
λα

γή
 ά

δε
ια

ς 
ή 

έγ
κρ

ισ
ης

 α
πό

 τ
ις

 α
ρμ

όδ
ιε

ς 
υπ

ηρ
εσ

ίε
ς 

(δ
ασ

αρ
χε

ίο
, 

αρ
χα

ιο
λο

γι
κή

 υ
πη

ρε
σί

α,
 π

ολ
εο

δο
μί

α 
κ.

α.
) 

σύ
μφ

ω
να

 μ
ε 

τη
ν 

ισ
χύ

ου
σα

 ν
ομ

οθ
εσ

ία
 γ

ια
 

επ
εν

δύ
σε

ις
 σ

ε 
υλ

ικ
ά 

στ
οι

χε
ία

, π
ρο

κε
ιμ

έν
ου

 ν
α 

τε
κμ

ηρ
ιώ

νε
τα

ι ό
τι 

οι
 ε

νέ
ργ

ει
ες

 γ
ια

 τ
ις

 ο
πο

ίε
ς 

ζη
τε

ίτα
ι ε

νί
σχ

υσ
η 

εί
να

ι σ
ύμ

φ
ω

νε
ς 

με
 τ

ο 
ισ

χύ
ον

 ε
θν

ικ
ό 

κα
ι ε

νω
σι

ακ
ό 

πλ
αί

σι
ο.

  
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
 

 Γ.
 Ο
ικ
ον
ομ
ικ
ός

 έλ
εγ
χο
ς:

 
 ΣΗ
Μ
ΕΙ
Α

 Ο
ΙΚ
Ο
Ν
Ο
Μ
ΙΚ
Ο
Υ

 Ε
Λ
ΕΓ
Χ
Ο
Υ

 
Ν
Α
Ι 

Ο
Χ
Ι 

Έ
γι
νε

 κ
ατ
άθ
εσ
η 
χρ
ημ
ατ
οδ
ότ
ησ
ης

 
το
υ 
πρ
ογ
ρά
μμ
ατ
ος

 (
εν
ωσ
ια
κή

, 
εθ
νι
κή

 κ
αι

 ι
δί
α 
συ
μμ
ετ
οχ
ή 
με

 ή
 χ
ωρ
ίς

 

πρ
οκ
ατ
αβ
ολ
ή)

 α
πο
κλ
ει
στ
ικ
ά 
στ
ον

 ε
ιδ
ικ
ό 
λο
γα
ρι
ασ
μό

 -
 ε
πι
χε
ιρ
ησ
ια
κό

 τα
με
ίο

 

 
 

Έ
γι
νε

 χ
ρή
ση

 τ
ου

 ε
ιδ
ικ
ού

 λ
ογ
αρ
ια
σμ
ού

 –
 ε
πι
χε
ιρ
ησ
ια
κο
ύ 
τα
με
ίο
υ 
απ
οκ
λε
ισ
τι
κά

 γ
ια

 ό
λε
ς 
τις

 ο
ικ
ον
ομ
ικ
ές

 

πρ
άξ
ει
ς 
εξ
όφ
λη
ση
ς 
δα
πα
νώ
ν,

 
πο
υ 
πρ
αγ
μα
το
πο
ιή
θη
κα
ν 
στ
α 
πλ
αί
σι
α 
υλ
οπ
οί
ησ
ης

 
το
υ 
εγ
κε
κρ
ιμ
έν
ου

 

πρ
ογ
ρά
μμ
ατ
ος

 

 
 

Έ
γι
νε

 α
ντ
ισ
το
ίχ
ισ
η 
τω
ν 
αι
το
ύμ
εν
ων

 δ
απ
αν
ών

 τ
ων

 τ
ιμ
ολ
ογ
ίω
ν 
απ
οδ
εί
ξε
ων

 π
αρ
οχ
ής

 υ
πη
ρε
σι
ών

 κ
αι

 π
αγ
ίω
ν 

πο
υ 
αν
αφ
έρ
ον
τα
ι σ
τη
ν 
Α
να
λυ
τικ
ή 
Κ
ατ
άσ
τα
ση

 Δ
απ
αν
ών

, 
με

 τι
ς ε
γγ
ρα
φέ
ς σ
τα

 λ
ογ
ισ
τι
κά

 β
ιβ
λί
α 

 

 
 

Έ
γι
νε

 έ
λε
γχ
ος

 σ
τις

 κ
αρ
τέ
λε
ς 
πρ
ομ
ηθ
ευ
τώ
ν 
γι
α 
τυ
χό
ν 
ύπ
αρ
ξη

 π
ισ
τω
τικ
ών

 τ
ιμ
ολ
ογ
ίω
ν 
πο
υ 
αφ
ορ
ού
ν 
στ
ις

 

δα
πά
νε
ς π
ου

 ε
γκ
ρί
νο
ντ
αι

 γ
ια

 τ
ο 
πρ
όγ
ρα
μμ
α 

 
 

Κ
ατ
αχ
ωρ
ήθ
ηκ
ε 
ο 
εξ
οπ
λι
σμ
ός

 
οι

 
κα
τα
σκ
ευ
ές

 
κα
ι 
ασ
ώμ
ατ
ες

 
ακ
ιν
ητ
οπ
οι
ήσ
ει
ς 

(ά
υλ
α)

 
τη
ς 
Ο
ΕΦ

 
πο
υ 

απ
οκ
τή
θη
κα
ν 
στ
ο 
πλ
αί
σι
ο 
τω
ν 
πα
ρε
μβ
άσ
εω
ν 
το
υ 
εγ
κε
κρ
ιμ
έν
ου

 
πρ
ογ
ρά
μμ
ατ
ος

 
τη
ς 
πρ
ογ
ρα
μμ
ατ
ικ
ής

 

πε
ρι
όδ
ου

 2
0

2
4

-2
0

2
7

 (
έτ
ος

 …
.)

 σ
το

 μ
ητ
ρώ
ο 
πα
γί
ων

. 

 
 

Επ
ιβ
εβ
αι
ών
ετ
αι

 ό
τι

 ο
ι δ
ιο
ικ
ητ
ικ
ές

 δ
απ
άν
ες

 δ
εν

 υ
πε
ρβ
αί
νο
υν

 τ
ο 
πο
σο
στ
ό 
το
υ 

4
%

 τ
ων

 ε
πι
λέ
ξι
μω
ν 
δα
πα
νώ
ν 

κά
θε

 υ
λο
πο
ιο
ύμ
εν
ης

 π
αρ
έμ
βα
ση
ς 
με

 ε
ξα
ίρ
εσ
η 
τι
ς 
πα
ρε
μβ
άσ
ει
ς 

«
πρ
οώ
θη
ση

 κ
αι

 ε
πι
κο
ιν
ω
νί
α»

 κ
αι

  
«
δρ
άσ
ει
ς 

επ
ικ
οι
νω
νί
ας

»
 

 
 

Επ
ιβ
εβ
αι
ών
ετ
αι

 
ότ
ι 
οι

 
δι
οι
κη
τικ
ές

 
δα
πά
νε
ς 
κα
ι 
δα
πά
νε
ς 
πρ
οσ
ωπ
ικ
ού

 
δε
ν 
υπ
ερ
βα
ίν
ου
ν 
το

 
5

0
%

 
τω
ν 

επ
ιλ
έξ
ιμ
ων

 δ
απ
αν
ών

 τ
ης

 υ
λο
πο
ιο
ύμ
εν
ης

 π
αρ
έμ
βα
ση
ς γ
ια

 τ
ις

 π
αρ
εμ
βά
σε
ις 

«
πρ
οώ
θη
ση

 κ
αι

 ε
πι
κο
ιν
ων
ία

»
 κ
αι

  

«
δρ
άσ
ει
ς ε
πι
κο
ιν
ων
ία
ς»

 

 
 

Επ
ιβ
εβ
αι
ών
ετ
αι

 ό
τι 
δα
πά
νε
ς 

 π
ρο
σω
πι
κο
ύ 
κα
ι δ
ιο
ικ
ητ
ικ
ές

 δ
απ
άν
ες

 π
ου

 σ
υν
δέ
ον
τα
ι μ
ε 
τη
ν 
δι
αχ
εί
ρι
ση

 τ
ου

 

επ
ιχ
ει
ρη
σι
ακ
ού

 τ
αμ
εί
ου

 ή
 τ
ην

 π
ρο
ετ
οι
μα
σί
α,

 τ
ην

 υ
λο
πο
ίη
ση

 κ
αι

 τ
ην

 π
αρ
ακ
ολ
ού
θη
ση

 
τω
ν 
δρ
άσ
εω
ν 
το
υ 

επ
ιχ
ει
ρη
σι
ακ
ού

 
πρ
ογ
ρά
μμ
ατ
ος

 
σε

 
κά
θε

 
πε
ρί
πτ
ωσ
η 
δε
ν 
υπ
ερ
βα
ίν
ου

 
το

 
2

%
 
το
υ 
εγ
κε
κρ
ιμ
έν
ου

 

επ
ιχ
ει
ρη
σι
ακ
ού

 τα
με
ίο
υ 

. 

 
 

Επ
ιβ
εβ
αι
ών
ετ
αι

 ό
τι

 κ
ατ
ά 
τη
ν 
υλ
οπ
οί
ησ
η 
τη
ρή
θη
κα
ν 
τα

 κ
ρι
τή
ρι
α 
επ
ιλ
εξ
ιμ
ότ
ητ
ας

 ό
πω
ς 
πρ
οβ
λέ
πε
τα
ι σ
τη
ν 

Εν
ωσ
ια
κή

 κ
αι

 Ε
θν
ικ
ή 
νο
μο
θε
σί
α 

 κ
αι

 έ
γι
να
ν 
οι

 α
ντ
ίσ
το
ιχ
ες

 δ
ιο
ρθ
ώσ
ει
ς 

 
 

 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58694 Τεύχος B’ 4525/20.08.2025

Π
αρ
ατ
ηρ
ήσ
ει
ς -
Ευ
ρή
μα
τα

 ο
ικ
ον
ομ
ικ
ού

 ελ
έγ
χο
υ:

 

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
 

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

.…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

..
 

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
 

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
 

    Α
Π
Ο
ΤΕ
Λ
ΕΣ
Μ
Α

 Ε
Λ
ΕΓ
Χ
Ο
Υ

: 

Α
πό

 
το
ν 
δι
εν
ερ
γη
θέ
ντ
α 
δι
οι
κη
τικ
ό 
κα
ι 
επ
ιτ
όπ
ιο

 
έλ
εγ
χο

 
Α
Ν
Α
ΓΝ
Ω
ΡΙ
ΖΕ
ΤΑ
Ι 
Κ
Α
Ι 
ΕΚ
Κ
Α
Θ
Α
ΡΙ
ΖΕ
ΤΑ
Ι 
πο
σό

 
…

…
…

…
..

.€
 
ως

 
Εν
ωσ
ια
κή

 
Χ
ρη
μα
το
δό
τη
ση

 
κα
ι 
πο
σό

 

…
…

…
…

…
…

€
 ω
ς Ε
θν
ικ
ή 
Χ
ρη
μα
το
δό
τη
ση

. 

Δε
ν 
εγ
κρ
ίν
ον
τα
ι δ
απ
άν
ες

 π
οσ
ού

 …
…

…
…

…
…

…
…

…
€

 ω
ς μ
η 
επ
ιλ
έξ
ιμ
ες

 -
  
απ
ορ
ρι
πτ
έε
ς. 
Α
ιτ
ιο
λό
γη
ση

  

.…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
. 

    T
A

 M
E
Λ
Η

 Τ
Η
Σ 
ΕΠ
ΙΤ
ΡΟ
Π
Η
Σ 
ΕΛ
ΕΓ
Χ
Ο
Υ

 
Υ
Π
Ο
ΓΡ
Α
Φ
Η

  
 

 
ΤΟ
Π
Ο
Σ/
Η
Μ
ΕΡ
Ο
Μ
Η
Ν
ΙΑ

 

1
)…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

. 
 

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

. 
 

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

 

2
)…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

  
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
. 

 
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
 

3
)…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

  
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
. 

 
 

   Ση
με
ίω
ση

: 
Στ
ην

 
πε
ρί
πτ
ωσ
η 
ευ
ρη
μά
τω
ν 
θα

 
πρ
έπ
ει

 
να

 
αν
αφ
ερ
θο
ύν

 
στ
ην

 
πα
ρο
ύσ
α 
έκ
θε
ση

 
αν

 
αφ
ορ
ού
ν 
σε

 
πρ
οφ
αν
ές

 
σφ
άλ
μα

, 
πα
ρα
τυ
πί
α 
ή 
πε
ρί
πτ
ωσ
η 
ευ
ρή
μα
το
ς 
πο
υ 

εμ
πε
ρι
έχ
ει

 δ
όλ
ο 
ή 
σο
βα
ρή

 α
μέ
λε
ια

 

   



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 58695Τεύχος B’ 4525/20.08.2025

ΥΠ
ΟΔ

ΕΙΓ
Μ

Α 
XV

Ο
ΕΦ

 …
…

……
……

……
……

……

ΠΡ
ΟΓ

ΡΑ
Μ

Μ
Α 

ΔΡ
ΑΣ

ΤΗ
ΡΙ

Ο
ΤΗ

ΤΩ
Ν

 Κ
ΑΝ

.(Ε
Ε)

 2
02

1/
21

15
 Τ

ΟΥ
 ΣΥ

Μ
ΒΟ

ΥΛ
ΙΟ

Υ 
 Κ

ΑΙ
 Κ

ΑΝ
.(Ε

Ε)
 2

02
2/

12
6 

  Τ
ΗΣ

 ΕΠ
ΙΤΡ

ΟΠ
ΗΣ

   
20

24
- 2

02
7

ΣΤ
ΟΧ

ΟΣ
    

   
    

   
   

(Ε
ΠΙ

ΛΟ
ΓΗ

 A
N

A 
ΔΑ

ΠΑ
Ν

Η 
ΒΑ

ΣΕ
Ι Ε

ΓΚ
ΕΚ

ΡΙ
Μ

ΕΝ
ΟΥ

 
ΠΡ

Ο
ΓΡ

ΑΜ
Μ

ΑΤ
Ο

Σ)

ΠΑ
ΡΕ

Μ
ΒΑ

ΣΗ
ΤΟ

Μ
ΕΑ

Σ 
……

.   
 (α

ρι
θμ

ός
 κ

αι
 τί

τλ
ος

 το
μέ

α)

ΔΡ
ΑΣ

ΤΗ
ΡΙ

ΟΤ
ΗΤ

Α 
…

….
.(α

ρι
θμ

ός
 κ

αι
 τί

τλ
ος

 δ
ρα

στ
ηρ

ιό
τη

τα
ς)

ΚΑ
ΤΗ

ΓΟ
ΡΙ

ΕΣ
 Δ

ΑΠ
ΑΝ

Ω
Ν

ΕΚ
ΔΟ

ΤΗ
Σ 

ΤΙΜ
Ο

ΛΟ
ΓΙΟ

Υ 
- 

ΕΠ
ΩΝ

ΥΜ
ΙΑ

ΑΦ
Μ

 Ε
ΚΔ

ΟΤ
Η

ΤΥ
ΠΟ

Σ 
ΠΑ

ΡΑ
ΣΤ

ΑΤ
ΙΚ

ΟΥ
 

(Τ
ΙΜ

, Δ
Α-

Τ,
 ΤΠ

Υ)
 Σ

ΕΙ
ΡΑ

ΑΡ
ΙΘ

Μ
Ο

Σ 
ΠΑ

ΡΑ
ΣΤ

ΑΤ
ΙΚ

ΟΥ
ΗΜ

/Ν
ΙΑ

 Ε
ΚΔ

Ο
ΣΗ

Σ 
ΠΑ

ΡΑ
ΣΤ

ΑΤ
ΙΚ

ΟΥ
ΗΜ

/Ν
ΙΑ

 Ε
ΞΟ

Φ
ΛΗ

ΣΗ
Σ

ΚΑ
ΘΑ

ΡΗ
 Α

ΞΙΑ
 - 

ΑΙ
ΤΗ

Θ
ΕΝ

 Π
ΟΣ

Ο
Φ

ΠΑ
ΕΓ

ΚΡ
ΙΘ

ΕΝ
 Π

ΟΣ
Ο

ΑΠ
Ο

ΡΡ
ΙΦ

Θ
ΕΝ

 Π
Ο

ΣΟ
ΠΑ

ΡΑ
ΤΗ

ΡΗ
ΣΕ

ΙΣ
46

(σ
τ)

, 4
6(

ε)
,  

46
(α

), 
46

(γ
), 

…
(1

Α)
(1

Β)
(2

Α)
(2

Β)
=(

1Α
)-(

2Α
)

Π2
-4

7.
1α

  E
πε

νδ
ύσ

ει
ς σ

ε υ
λι

κά
 κα

ι ά
υλ

α 
πε

ρι
ου

σι
ακ

ά 
στ

οι
χε

ία

47
.1

α 
(ii

)
ΠΑ

ΓΙ
Α 

- Ε
ΞΟ

ΠΛ
ΙΣ

Μ
Ο

Σ
(1

α.
ii1

)

ΠΑ
ΡΟ

ΧΗ
 Υ

ΠΗ
ΡΕ

ΣΙ
Ω

Ν
(1

α.
ii2

)

ΣΥ
ΝΟ

ΛΟ
 Δ

ΡΑ
ΣΗ

Σ
(1

α.
ii.

1.
2)

ΔΑ
ΠΑ

ΝΕ
Σ 

ΠΡ
Ο

ΣΩ
ΠΙ

ΚΟ
Υ

(1
α.

ii3
)

ΔΙ
Ο

ΙΚ
ΗΤ

ΙΚ
ΕΣ

 Δ
ΑΠ

ΑΝ
ΕΣ

(1
α.

ii4
)

Μ
ΕΡ

ΙΚ
Ο

 ΣΥ
ΝΟ

ΛΟ
 

ΤΟ
Μ

ΕΑ
(1

α.
ii)

46
(σ

τ)
, 4

6(
ε)

,  
46

(α
), 

46
(γ

), 
…

47
.1

α 
(iv

)
ΠΑ

ΓΙ
Α 

- Ε
ΞΟ

ΠΛ
ΙΣ

Μ
Ο

Σ
(1

α.
iv

1)

ΠΑ
ΡΟ

ΧΗ
 Υ

ΠΗ
ΡΕ

ΣΙ
Ω

Ν
(1

α.
iv

2)

ΣΥ
ΝΟ

ΛΟ
 Δ

ΡΑ
ΣΗ

Σ
(1

α.
iv

.1
.2

)

ΔΑ
ΠΑ

ΝΕ
Σ 

ΠΡ
Ο

ΣΩ
ΠΙ

ΚΟ
Υ

(1
α.

iv
3)

ΔΙ
Ο

ΙΚ
ΗΤ

ΙΚ
ΕΣ

 Δ
ΑΠ

ΑΝ
ΕΣ

(1
α.

iv
4)

Μ
ΕΡ

ΙΚ
Ο

 ΣΥ
ΝΟ

ΛΟ
 

ΤΟ
Μ

ΕΑ
(1

α.
iv

)

46
(σ

τ)
, 4

6(
ε)

,  
46

(α
), 

46
(γ

), 
…

47
.1

α 
(v

ii)
ΠΑ

ΓΙ
Α 

- Ε
ΞΟ

ΠΛ
ΙΣ

Μ
Ο

Σ
(1

α.
vi

i1
)

ΠΑ
ΡΟ

ΧΗ
 Υ

ΠΗ
ΡΕ

ΣΙ
Ω

Ν
(1

α.
vi

i2
)

ΣΥ
ΝΟ

ΛΟ
 Δ

ΡΑ
ΣΗ

Σ
(1

α.
vi

i.1
.2

)

ΔΑ
ΠΑ

ΝΕ
Σ 

ΠΡ
Ο

ΣΩ
ΠΙ

ΚΟ
Υ

(1
α.

vi
i3

)

ΔΙ
Ο

ΙΚ
ΗΤ

ΙΚ
ΕΣ

 Δ
ΑΠ

ΑΝ
ΕΣ

(1
α.

vi
i4

)
Μ

ΕΡ
ΙΚ

Ο
 ΣΥ

ΝΟ
ΛΟ

 
ΤΟ

Μ
ΕΑ

(1
α.

vi
i)

46
(σ

τ)
, 4

6(
ε)

,  
46

(α
), 

46
(γ

), 
…

47
.1

α 
(v

iii)
ΠΑ

ΓΙ
Α 

- Ε
ΞΟ

ΠΛ
ΙΣ

Μ
Ο

Σ
(1

α.
vi

ii1
)

ΠΑ
ΡΟ

ΧΗ
 Υ

ΠΗ
ΡΕ

ΣΙ
Ω

Ν
(1

α.
vi

ii2
)

ΣΥ
ΝΟ

ΛΟ
 Δ

ΡΑ
ΣΗ

Σ
(1

α.
vi

ii.
1.

2)

ΔΑ
ΠΑ

ΝΕ
Σ 

ΠΡ
Ο

ΣΩ
ΠΙ

ΚΟ
Υ

(1
α.

vi
ii3

)

ΔΙ
Ο

ΙΚ
ΗΤ

ΙΚ
ΕΣ

 Δ
ΑΠ

ΑΝ
ΕΣ

(1
α.

vi
ii4

)
Μ

ΕΡ
ΙΚ

Ο
 ΣΥ

ΝΟ
ΛΟ

 
ΤΟ

Μ
ΕΑ

(1
α.

vi
ii)

46
(σ

τ)
, 4

6(
ε)

,  
46

(α
), 

46
(γ

), 
…

47
.1

α 
(x

)
ΠΑ

ΓΙ
Α 

- Ε
ΞΟ

ΠΛ
ΙΣ

Μ
Ο

Σ
(1

α.
x1

)

ΠΑ
ΡΟ

ΧΗ
 Υ

ΠΗ
ΡΕ

ΣΙ
Ω

Ν
(1

α.
x2

)

ΣΥ
ΝΟ

ΛΟ
 Δ

ΡΑ
ΣΗ

Σ
(1

α.
x.

1.
2)

ΔΑ
ΠΑ

ΝΕ
Σ 

ΠΡ
Ο

ΣΩ
ΠΙ

ΚΟ
Υ

(1
α.

x3
)

ΔΙ
Ο

ΙΚ
ΗΤ

ΙΚ
ΕΣ

 Δ
ΑΠ

ΑΝ
ΕΣ

(1
α.

x4
)

Μ
ΕΡ

ΙΚ
Ο

 ΣΥ
ΝΟ

ΛΟ
 

ΤΟ
Μ

ΕΑ
(1

α.
x)

ΑΝ
ΑΛ

ΥΤ
ΙΚ

Η 
ΚΑ

ΤΑ
ΣΤ

ΑΣ
Η 

ΠΡ
ΑΓ

Μ
ΑΤ

Ο
ΠΟ

ΙΗ
Θ

ΕΙΣ
ΩΝ

 Δ
ΑΠ

ΑΝ
ΩΝ

   
ΕΚ

ΚΑ
Θ

ΑΡ
ΙΣ

ΗΣ
    

 ..
ου

 ΕΤ
Ο

ΥΣ
    

Υπ
όδ

ει
γμ

α 
ΧV

 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ Τεύχος B’ 4525/20.08.202558696
  

46
(σ

τ)
, 4

6(
ε)

,  4
6(

α)
, 4

6(
γ)

, … 47
.1

α 
(x

i)
ΠΑ

ΓΙ
Α 

- Ε
ΞΟ

ΠΛ
ΙΣ

Μ
Ο

Σ
(1

α.
xi

1)

ΠΑ
ΡΟ

ΧΗ
 Υ

ΠΗ
ΡΕ

ΣΙ
Ω

Ν
(1

α.
xi

2)

ΣΥ
ΝΟ

ΛΟ
 Δ

ΡΑ
ΣΗ

Σ
(1

α.
xi

.1
.2

)

ΔΑ
ΠΑ

ΝΕ
Σ 

ΠΡ
Ο

ΣΩ
ΠΙ

ΚΟ
Υ

(1
α.

xi
3)

ΔΙ
Ο

ΙΚ
ΗΤ

ΙΚ
ΕΣ

 Δ
ΑΠ

ΑΝ
ΕΣ

(1
α.

xi
4)

Μ
ΕΡ

ΙΚ
Ο 

ΣΥ
Ν

ΟΛ
Ο 

ΤΟ
Μ

ΕΑ
(1

α.
xi

)

ΔΙ
Ο

ΙΚ
ΗΤ

ΙΚ
ΕΣ

 Δ
ΑΠ

ΑΝ
ΕΣ

 - 
(Δ

.Δ
.1

α)
  (

ΕΩ
Σ 

4%
 το

υ 
συ

νό
λο

υ 
τω

ν 
επ

ιλ
έξ

ιμ
ω

ν 
δα

πα
νώ

ν 
υλ

οπ
οι

ού
με

νη
ς 

πα
ρέ

μβ
ασ

ης
)  

(Ε
ΓΚ

ΡΙ
Θ

ΕΝ
 

ΠΟ
ΣΟ

 Δ
ΙΟ

ΙΚ
ΗΤ

ΙΚ
ΕΣ

 Δ
ΑΠ

ΑΝ
ΕΣ

 
Χ1

00
/Ε

ΓΚ
ΡΙ

Θ
ΕΝ

 Π
Ο

ΣΟ
 

ΣΥ
ΝΟ

ΛΟ
 Δ

ΡΑ
ΣΗ

Σ)
 <

 4
%

 Χ
 

ΕΓ
ΚΡ

ΙΘ
ΕΝ

 Π
Ο

ΣΟ
 Σ

ΥΝ
Ο

ΛΟ
 

ΔΡ
ΑΣ

ΗΣ

(Δ
.Δ

.1
α)

<4
%

ΣΥ
Ν

ΟΛ
Α 

ΠΑ
ΡΕ

Μ
ΒΑ

ΣΗ
Σ

(1
α)

46
(α

), 
46

(γ
), 

46
(δ

), 
46

(ε
), 

46
(σ

τ)
, 4

6(
ζ),

 46
(ια

), 
46

(η
), 

46
(ι)

,…
.

Π2
-4

7.
1β

 
Συ

μβ
ου

λε
υτ

ικ
ές

 
υπ

ηρ
εσ

ίε
ς κ

αι
 Τ

εχ
νι

κή
 

Βο
ήθ

ει
α

ΤΟ
Μ

ΕΑ
Σ …

….
    

(α
ρι

θμ
ός

 κ
αι

 τί
τλ

ος
 το

μέ
α)

ΔΡ
ΑΣ

ΤΗ
ΡΙ

ΟΤ
ΗΤ

Α 
……

..(
αρ

ιθ
μό

ς κ
αι

 τί
τλ

ος
 δ

ρα
στ

ηρ
ιό

τη
τα

ς)
ΠΑ

ΓΙ
Α 

- Ε
ΞΟ

ΠΛ
ΙΣ

Μ
Ο

Σ
(1

β.
1)

ΠΑ
ΡΟ

ΧΗ
 Υ

ΠΗ
ΡΕ

ΣΙ
Ω

Ν
(1

β.
2)

ΣΥ
ΝΟ

ΛΟ
 Δ

ΡΑ
ΣΗ

Σ
(1

β.
1.

2)

ΔΑ
ΠΑ

ΝΕ
Σ 

ΠΡ
Ο

ΣΩ
ΠΙ

ΚΟ
Υ

(1
β.

3)

ΔΙ
Ο

ΙΚ
ΗΤ

ΙΚ
ΕΣ

 Δ
ΑΠ

ΑΝ
ΕΣ

(1
β.

4)

ΔΙ
Ο

ΙΚ
ΗΤ

ΙΚ
ΕΣ

 Δ
ΑΠ

ΑΝ
ΕΣ

  (
ΕΩ

Σ 
4%

 το
υ 

συ
νό

λο
υ 

τω
ν 

επ
ιλ

έξ
ιμ

ω
ν 

δα
πα

νώ
ν 

υλ
οπ

οι
ού

με
νη

ς π
αρ

έμ
βα

ση
ς)

  
(Ε

ΓΚ
ΡΙ

Θ
ΕΝ

 Π
Ο

ΣΟ
 

ΔΙ
Ο

ΙΚ
ΗΤ

ΙΚ
ΕΣ

 Δ
ΑΠ

ΑΝ
ΕΣ

 Χ
10

0/
 

ΕΓ
ΚΡ

ΙΘ
ΕΝ

 Π
Ο

ΣΟ
 Σ

ΥΝ
Ο

ΛΟ
 

ΔΡ
ΑΣ

ΗΣ
) <

 4
%

 Χ
 Ε

ΓΚ
ΡΙ

Θ
ΕΝ

 
ΠΟ

ΣΟ
 Σ

ΥΝ
Ο

ΛΟ
 Δ

ΡΑ
ΣΗ

Σ

(Δ
.Δ

.1
β)

<4
%

46
(α

), 
46

(γ
), 

46
(δ

), 
46

(ε
), 

46
(σ

τ)
, 4

6(
η)

, 4
6(

ια
), 

…
.

Π2
-4

7.
1γ

 Κ
ατ

άρ
τι

ση
, 

συ
μπ

ερ
ιλ

αμ
βα

νο
μέ

νη
ς 

τη
ς κ

αθ
οδ

ήγ
ησ

ης
 κα

ι 
τη

ς α
ντ

αλ
λα

γή
ς

βέ
λτ

ισ
τω

ν π
ρα

κτ
ικ

ών
 

ΤΟ
Μ

ΕΑ
Σ …

….
    

(α
ρι

θμ
ός

 κ
αι

 τί
τλ

ος
 το

μέ
α)

ΔΡ
ΑΣ

ΤΗ
ΡΙ

ΟΤ
ΗΤ

Α 
……

..(
αρ

ιθ
μό

ς κ
αι

 τί
τλ

ος
 δ

ρα
στ

ηρ
ιό

τη
τα

ς)

ΠΑ
ΓΙ

Α
(1

γ.
1)

ΠΑ
ΡΟ

ΧΗ
 Υ

ΠΗ
ΡΕ

ΣΙ
Ω

Ν
(1

γ.
2)

ΣΥ
ΝΟ

ΛΟ
 Δ

ΡΑ
ΣΗ

Σ
(1

γ.
1.

2)

ΔΑ
ΠΑ

ΝΕ
Σ 

ΠΡ
Ο

ΣΩ
ΠΙ

ΚΟ
Υ

(1
γ.

3)

ΔΙ
Ο

ΙΚ
ΗΤ

ΙΚ
ΕΣ

 Δ
ΑΠ

ΑΝ
ΕΣ

(1
γ.

4)

ΔΙ
Ο

ΙΚ
ΗΤ

ΙΚ
ΕΣ

 Δ
ΑΠ

ΑΝ
ΕΣ

  (
ΕΩ

Σ 
4%

 το
υ 

συ
νό

λο
υ 

τω
ν 

επ
ιλ

έξ
ιμ

ω
ν 

δα
πα

νώ
ν 

υλ
οπ

οι
ού

με
νη

ς π
αρ

έμ
βα

ση
ς)

  
(Ε

ΓΚ
ΡΙ

Θ
ΕΝ

 Π
Ο

ΣΟ
 

ΔΙ
Ο

ΙΚ
ΗΤ

ΙΚ
ΕΣ

 Δ
ΑΠ

ΑΝ
ΕΣ

 Χ
10

0/
 

ΕΓ
ΚΡ

ΙΘ
ΕΝ

 Π
Ο

ΣΟ
 Σ

ΥΝ
Ο

ΛΟ
 

ΔΡ
ΑΣ

ΗΣ
) <

 4
%

 Χ
 Ε

ΓΚ
ΡΙ

Θ
ΕΝ

 
ΠΟ

ΣΟ
 Σ

ΥΝ
Ο

ΛΟ
 Δ

ΡΑ
ΣΗ

Σ

(Δ
.Δ

.1
γ)

<4
%

ΣΥ
Ν

ΟΛ
Α 

ΠΑ
ΡΕ

Μ
ΒΑ

ΣΗ
Σ

(1
γ)



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣΤεύχος B’ 4525/20.08.2025 58696α

 

46
(α

), 
46

(γ
), 

…
ΤΟ

Μ
ΕΑ

Σ 
……

.   
 (α

ρι
θμ

ός
 κα

ι τ
ίτ

λο
ς τ

ομ
έα

)

ΔΡ
ΑΣ

ΤΗ
ΡΙ

Ο
ΤΗ

ΤΑ
 …

….
.(α

ρι
θμ

ός
 κ

αι
 τί

τλ
ος

 δ
ρα

στ
ηρ

ιό
τη

τα
ς)

47
.1

ε. 
Αυ

ξη
ση

 τη
ς 

βι
ω

σι
μό

τη
τα

ς κ
αι

 τη
ς 

απ
οτ

ελ
εσ

μα
τι

κό
τη

τα
ς 

τη
ς μ

ετ
αφ

ορ
ας

 κ
αι

 τη
ς 

απ
οθ

ηκ
ευ

ση
ς τ

ω
ν 

πρ
οϊ

όν
τω

ν
ΠΑ

ΓΙ
Α 

- Ε
ΞΟ

ΠΛ
ΙΣ

Μ
Ο

Σ
(1

ε.
1)

ΠΑ
ΡΟ

ΧΗ
 Υ

ΠΗ
ΡΕ

ΣΙ
Ω

Ν
(1

ε.
2)

ΣΥ
ΝΟ

ΛΟ
 Δ

ΡΑ
ΣΗ

Σ
(1

ε.
1.

2)

ΔΑ
ΠΑ

ΝΕ
Σ 

ΠΡ
Ο

ΣΩ
ΠΙ

ΚΟ
Υ

(1
ε.

3)

ΔΙ
Ο

ΙΚ
ΗΤ

ΙΚ
ΕΣ

 Δ
ΑΠ

ΑΝ
ΕΣ

(1
ε.

4)

ΔΙ
Ο

ΙΚ
ΗΤ

ΙΚ
ΕΣ

 Δ
ΑΠ

ΑΝ
ΕΣ

  (
ΕΩ

Σ 
4%

 το
υ 

συ
νό

λο
υ 

τω
ν 

επ
ιλ

έξ
ιμ

ω
ν 

δα
πα

νώ
ν 

υλ
οπ

οι
ού

με
νη

ς π
αρ

έμ
βα

ση
ς)

  
(Ε

ΓΚ
ΡΙ

Θ
ΕΝ

 Π
Ο

ΣΟ
 

ΔΙ
Ο

ΙΚ
ΗΤ

ΙΚ
ΕΣ

 Δ
ΑΠ

ΑΝ
ΕΣ

 Χ
10

0/
 

ΕΓ
ΚΡ

ΙΘ
ΕΝ

 Π
Ο

ΣΟ
 Σ

ΥΝ
Ο

ΛΟ
 

ΔΡ
ΑΣ

ΗΣ
) <

 4
%

 Χ
 Ε

ΓΚ
ΡΙ

Θ
ΕΝ

 
ΠΟ

ΣΟ
 Σ

ΥΝ
Ο

ΛΟ
 Δ

ΡΑ
ΣΗ

Σ

(Δ
.Δ

.1
ε)

<4
%

ΣΥ
Ν

ΟΛ
Α 

ΠΑ
ΡΕ

Μ
ΒΑ

ΣΗ
Σ

(1
ε)

46
(η

), 
…

Π2
-4

7.
1σ

τ. 
Πρ

οώ
θη

ση
, 

επ
ικ

οι
νω

νί
α 

κα
ι 

εμ
πο

ρί
α

ΤΟ
Μ

ΕΑ
Σ 

……
.   

 (α
ρι

θμ
ός

 κα
ι 

τί
τλ

ος
 το

μέ
α)

ΔΡ
ΑΣ

ΤΗ
ΡΙ

Ο
ΤΗ

ΤΑ
 …

….
.(α

ρι
θμ

ός
 κ

αι
 τί

τλ
ος

 δ
ρα

στ
ηρ

ιό
τη

τα
ς)

ΠΑ
ΓΙ

Α
(1

στ
.1

)

ΠΑ
ΡΟ

ΧΗ
 Υ

ΠΗ
ΡΕ

ΣΙ
Ω

Ν
(1

στ
.2

)

ΣΥ
ΝΟ

ΛΟ
 Δ

ΡΑ
ΣΗ

Σ
(1

στ
.1

.2
)

ΔΑ
ΠΑ

ΝΕ
Σ 

ΠΡ
Ο

ΣΩ
ΠΙ

ΚΟ
Υ

(1
στ

.3
)

ΔΙ
Ο

ΙΚ
ΗΤ

ΙΚ
ΕΣ

 Δ
ΑΠ

ΑΝ
ΕΣ

(1
στ

.4
)

ΔΙ
Ο

ΙΚ
ΗΤ

ΙΚ
ΕΣ

 Δ
ΑΠ

ΑΝ
ΕΣ

 +
 

ΔΑ
ΠΑ

ΝΕ
Σ 

ΠΡ
Ο

ΣΩ
ΠΙ

ΚΟ
Υ 

(Ε
Ω

Σ 
50

%
 το

υ 
συ

νό
λο

υ 
τω

ν 
επ

ιλ
έξ

ιμ
ω

ν 
δα

πα
νώ

ν 
υλ

οπ
οι

ού
με

νη
ς π

αρ
έμ

βα
ση

ς)
  

((Ε
ΓΚ

ΡΙ
Θ

ΕΝ
 Π

Ο
ΣΟ

 
ΔΙ

Ο
ΙΚ

ΗΤ
ΙΚ

ΕΣ
 Δ

ΑΠ
ΑΝ

ΕΣ
 +

 
ΕΓ

ΚΡ
ΙΘ

ΕΝ
 Π

Ο
ΣΟ

 Δ
ΑΠ

ΑΝ
ΕΣ

 
ΠΡ

Ο
ΣΩ

ΠΙ
ΚΟ

Υ)
 Χ

10
0/

 
ΕΓ

ΚΡ
ΙΘ

ΕΝ
 Π

Ο
ΣΟ

 Σ
ΥΝ

Ο
ΛΟ

 
ΔΡ

ΑΣ
ΗΣ

) <
 5

0%
 Χ

 Ε
ΓΚ

ΡΙ
Θ

ΕΝ
 

ΠΟ
ΣΟ

 Σ
ΥΝ

Ο
ΛΟ

 Δ
ΡΑ

ΣΗ
Σ

(Δ
.Δ

.1
στ

)<
50

%

ΣΥ
Ν

ΟΛ
Α 

ΠΑ
ΡΕ

Μ
ΒΑ

ΣΗ
Σ

(1
στ

)

46
(α

), 
46

(ζ)
, …

Π2
-4

7.
1ζ

.  Σ
υσ

τή
μα

τα
 

πο
ιό

τη
τα

ς σ
τα

 Ε
Π 

τω
ν 

Ο
ΕΦ

ΤΟ
Μ

ΕΑ
Σ 

……
.   

 (α
ρι

θμ
ός

 κα
ι 

τί
τλ

ος
 το

μέ
α)

ΔΡ
ΑΣ

ΤΗ
ΡΙ

Ο
ΤΗ

ΤΑ
 

…
….

.(α
ρι

θμ
ός

 κ
αι

 τί
τλ

ος
 

ΠΑ
ΓΙ

Α
(1

ζ.1
)

ΠΑ
ΡΟ

ΧΗ
 Υ

ΠΗ
ΡΕ

ΣΙ
Ω

Ν
(1

ζ.2
)

ΣΥ
ΝΟ

ΛΟ
 Δ

ΡΑ
ΣΗ

Σ
(1

ζ.1
.2

)

ΔΑ
ΠΑ

ΝΕ
Σ 

ΠΡ
Ο

ΣΩ
ΠΙ

ΚΟ
Υ

(1
ζ.3

)

ΔΙ
Ο

ΙΚ
ΗΤ

ΙΚ
ΕΣ

 Δ
ΑΠ

ΑΝ
ΕΣ

(1
ζ.4

)

ΔΙ
Ο

ΙΚ
ΗΤ

ΙΚ
ΕΣ

 Δ
ΑΠ

ΑΝ
ΕΣ

  (
ΕΩ

Σ 
4%

 το
υ 

συ
νό

λο
υ 

τω
ν 

επ
ιλ

έξ
ιμ

ω
ν 

δα
πα

νώ
ν 

υλ
οπ

οι
ού

με
νη

ς π
αρ

έμ
βα

ση
ς)

  
(Ε

ΓΚ
ΡΙ

Θ
ΕΝ

 Π
Ο

ΣΟ
 

ΔΙ
Ο

ΙΚ
ΗΤ

ΙΚ
ΕΣ

 Δ
ΑΠ

ΑΝ
ΕΣ

 Χ
10

0/
 

ΕΓ
ΚΡ

ΙΘ
ΕΝ

 Π
Ο

ΣΟ
 Σ

ΥΝ
Ο

ΛΟ
 

ΔΡ
ΑΣ

ΗΣ
) <

 4
%

 Χ
 Ε

ΓΚ
ΡΙ

Θ
ΕΝ

 
ΠΟ

ΣΟ
 Σ

ΥΝ
Ο

ΛΟ
 Δ

ΡΑ
ΣΗ

Σ

(Δ
.Δ

.1
ζ)

<4
%

ΣΥ
Ν

ΟΛ
Α 

ΠΑ
ΡΕ

Μ
ΒΑ

ΣΗ
Σ

(1
ζ)



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ Τεύχος B’ 4525/20.08.202558696β

 

46
(α

), 
46

(ζ)
, …

Π2
-4

7.
1η

 Συ
στ

ήμ
ατ

α 
ιχ

νη
λα

σι
μό

τη
τα

ς κ
αι

 
πι

στ
οπ

οι
ήσ

ης
 σ

τα
 Ε

Π 
τω

ν Ο
ΕΦ

ΤΟ
Μ

ΕΑ
Σ 

……
.   

 (α
ρι

θμ
ός

 κα
ι τ

ίτ
λο

ς τ
ομ

έα
)

ΔΡ
ΑΣ

ΤΗ
ΡΙ

Ο
ΤΗ

ΤΑ
 …

….
.(α

ρι
θμ

ός
 κ

αι
 τί

τλ
ος

 δ
ρα

στ
ηρ

ιό
τη

τα
ς)

ΠΑ
ΓΙ

Α
(1

η.
1)

ΠΑ
ΡΟ

ΧΗ
 Υ

ΠΗ
ΡΕ

ΣΙ
Ω

Ν
(1

η.
2)

ΣΥ
ΝΟ

ΛΟ
 Δ

ΡΑ
ΣΗ

Σ
(1

η.
1.

2)

ΔΑ
ΠΑ

ΝΕ
Σ 

ΠΡ
Ο

ΣΩ
ΠΙ

ΚΟ
Υ

(1
η.

3)

ΔΙ
Ο

ΙΚ
ΗΤ

ΙΚ
ΕΣ

 Δ
ΑΠ

ΑΝ
ΕΣ

(1
η.

4)

ΔΙ
Ο

ΙΚ
ΗΤ

ΙΚ
ΕΣ

 Δ
ΑΠ

ΑΝ
ΕΣ

  (
ΕΩ

Σ 
4%

 το
υ 

συ
νό

λο
υ 

τω
ν 

επ
ιλ

έξ
ιμ

ω
ν 

δα
πα

νώ
ν 

υλ
οπ

οι
ού

με
νη

ς π
αρ

έμ
βα

ση
ς)

  
(Ε

ΓΚ
ΡΙ

Θ
ΕΝ

 Π
Ο

ΣΟ
 

ΔΙ
Ο

ΙΚ
ΗΤ

ΙΚ
ΕΣ

 Δ
ΑΠ

ΑΝ
ΕΣ

 Χ
10

0/
 

ΕΓ
ΚΡ

ΙΘ
ΕΝ

 Π
Ο

ΣΟ
 Σ

ΥΝ
Ο

ΛΟ
 

ΔΡ
ΑΣ

ΗΣ
) <

 4
%

 Χ
 Ε

ΓΚ
ΡΙ

Θ
ΕΝ

 
ΠΟ

ΣΟ
 Σ

ΥΝ
Ο

ΛΟ
 Δ

ΡΑ
ΣΗ

Σ

(Δ
.Δ

.1
η)

<4
%

ΣΥ
Ν

ΟΛ
Α 

ΠΑ
ΡΕ

Μ
ΒΑ

ΣΗ
Σ

(1
η)

46
(ι)

, …
Π2

 -4
7.

2.
δ.

 
Επ

αν
αφ

ύτ
ευ

ση
 

Ελ
αι

ώ
νω

ν σ
τα

 Ε
Π 

τω
ν 

Ο
ΕΦ

 

ΤΟ
Μ

ΕΑ
Σ 

……
.   

 (α
ρι

θμ
ός

 κα
ι τ

ίτ
λο

ς τ
ομ

έα
)

ΔΡ
ΑΣ

ΤΗ
ΡΙ

Ο
ΤΗ

ΤΑ
 …

….
.(α

ρι
θμ

ός
 κ

αι
 τί

τλ
ος

 δ
ρα

στ
ηρ

ιό
τη

τα
ς)

ΠΑ
ΓΙ

Α
(2

δ.
1)

ΠΑ
ΡΟ

ΧΗ
 Υ

ΠΗ
ΡΕ

ΣΙ
Ω

Ν
(2

δ.
2)

ΣΥ
ΝΟ

ΛΟ
 Δ

ΡΑ
ΣΗ

Σ
(2

δ.
1.

2)

ΔΑ
ΠΑ

ΝΕ
Σ 

ΠΡ
Ο

ΣΩ
ΠΙ

ΚΟ
Υ

(1
δ.

3)

ΔΙ
Ο

ΙΚ
ΗΤ

ΙΚ
ΕΣ

 Δ
ΑΠ

ΑΝ
ΕΣ

(1
δ.

4)

ΔΙ
Ο

ΙΚ
ΗΤ

ΙΚ
ΕΣ

 Δ
ΑΠ

ΑΝ
ΕΣ

  (
ΕΩ

Σ 
4%

 το
υ 

συ
νό

λο
υ 

τω
ν 

επ
ιλ

έξ
ιμ

ω
ν 

δα
πα

νώ
ν 

υλ
οπ

οι
ού

με
νη

ς π
αρ

έμ
βα

ση
ς)

  
(Ε

ΓΚ
ΡΙ

Θ
ΕΝ

 Π
Ο

ΣΟ
 

ΔΙ
Ο

ΙΚ
ΗΤ

ΙΚ
ΕΣ

 Δ
ΑΠ

ΑΝ
ΕΣ

 Χ
10

0/
 

ΕΓ
ΚΡ

ΙΘ
ΕΝ

 Π
Ο

ΣΟ
 Σ

ΥΝ
Ο

ΛΟ
 

ΔΡ
ΑΣ

ΗΣ
) <

 4
%

 Χ
 Ε

ΓΚ
ΡΙ

Θ
ΕΝ

 
ΠΟ

ΣΟ
 Σ

ΥΝ
Ο

ΛΟ
 Δ

ΡΑ
ΣΗ

Σ

(Δ
.Δ

.1
δ)

<4
%

ΣΥ
Ν

ΟΛ
Α 

ΠΑ
ΡΕ

Μ
ΒΑ

ΣΗ
Σ

(2
δ)

ΓΕ
Ν

ΙΚ
Ο

 ΣΥ
ΝΟ

ΛΟ
 

ΔΡ
ΑΣ

ΕΩ
Ν

(Δ
)

ΔΙ
Ο

ΙΚ
ΗΤ

ΙΚ
ΕΣ

 Δ
ΑΠ

ΑΝ
ΕΣ

 Κ
ΑΙ

 
ΔΑ

ΠΑ
ΝΕ

Σ 
ΠΡ

Ο
ΣΩ

ΠΙ
ΚΟ

Υ 
 (Ε

ω
ς 

2%
 το

υ 
συ

νό
λο

υ 
τω

ν 
επ

ιλ
έξ

ιμ
ω

ν 
εξ

οφ
λη

μέ
νω

ν 
δα

πα
νώ

ν 
το

υ 
 π

ρο
γρ

άμ
μα

το
ς)

  
(Ε

ΓΚ
ΡΙ

Θ
ΕΝ

 Π
Ο

ΣΟ
 

ΔΙ
Ο

ΙΚ
ΗΤ

ΙΚ
ΕΣ

 Δ
ΑΠ

ΑΝ
ΕΣ

 +
 

ΔΑ
ΠΑ

ΝΕ
Σ 

ΠΡ
Ο

ΣΩ
ΠΙ

ΚΟ
Υ 

ΚΆ
Θ

Ε 
ΠΑ

ΡΕ
Μ

ΒΑ
ΣΗ

Σ)
Χ1

00
/ Γ

ΕΝ
ΙΚ

Ο
 

ΣΥ
ΝΟ

ΛΟ
 Δ

ΡΑ
ΣΕ

Ω
Ν<

 2
%

 Χ
 

ΓΕ
ΝΙ

ΚΟ
 Σ

ΥΝ
Ο

ΛΟ
 Ε

ΠΙ
ΛΕ

ΞΙ
Μ

Ω
Ν 

ΔΑ
ΠΑ

ΝΩ
Ν 

ΔΡ
ΑΣ

ΕΩ
Ν 

ΤΟ
Υ 

 
ΠΡ

Ο
ΓΡ

ΑΜ
Μ

ΑΤ
Ο

Σ

(Δ
.Δ

. +
 Δ

.Π
.)%

 <
 

2%

ΣΥ
Ν

ΟΛ
Ο 

ΔΑ
ΠΑ

Ν
ΩΝ

 
ΠΑ

ΡΕ
Μ

ΒΑ
ΣΕ

Ω
Ν

(Π
)

Ο
 Ε
Λ
ΕΓ
Κ
ΤΗ
Σ 
Α

  
 …

..
..
..
..
..
..
..
. 
(Υ
πο
γρ
αφ
ή 

)

Ο
 Ε
ΛΕ
ΓΚ
ΤΗ
Σ 
Β 

  
…

..
..
..
..
..
..
..
.(
Υπ
ογ
ρα
φή

)



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣΤεύχος B’ 4525/20.08.2025 58696γ

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 8 Αυγούστου 2025

Ο Υπουργός
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ Τεύχος B’ 4525/20.08.202558696δ

*02045252008250020*

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30


		2025-08-21T16:57:55+0300




